
SANTA
Fra E

DOESTADO
488 rã

8 5

8
 

ANO XVI Florianópolis, 24 de abril de 1950 NÚMERO 4.163
 

GOVERNO DO ESTADO
DECRETO N. 685

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

Art.

Imaculala Conceição, para ministrar

Art.

Art.

que, providenciará,

que se refere à vida escolar do estabelecimento Incorporado,

glonal “Pio XII”, da cidade de Nova Trento.

Revogam-se as disposições em contrário.

em Florianópolis,

ADERBAL R. DA SILVA

Armando Simone Pereira

DECRETO N.686
O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

Art. 50 —

Palácio do Govêrno,

Art.

Art. 2º

Decretos de 14 de abril de 1950

O GOVERNADOR RESOLVE
Tornar sem efeito, an pedido:

O decreto de 24 de março de 1950, que

designou Robélia de Sá Faraco, Diretora

de Grupo Escolar, classe J, para ter

exercício no Grupo Escolar “Princesa

Isabel", da vila de Morro da Fumaca,

município de Urussanga. (1493)

O decreto de 20 de fevereiro de 1950,

4 00 04 8540

exercer o cargo da classe 4

de Diretor de Grupo Escolar, do Quadro |;

Único do Estado.

Í
1

Decreto de 17 de abril de 1950

O GOVERNADOR RESOLVE

Designar:

Lígia Chaves Cabral, Diretora de Gru-

po Escolar, classe J, para ter exercício

no Grupo Escolar “Hercílio Luz”, de Tu- !

barão. 1

14983

Portaria de 11 de abril de 1950

O GOVERNADOR RESOLVE

Designar:

De0 com o art. 88, parágrafo

único, da lei n. 249, de 12 de janei-

ro de 1949:

Lúcia do Livramento

pante do cargo da

de Professor

0 0.- 1

classe F da carreira

Normalista, do Quadro

Único do Estado, para exercer à função

gratificada de Auxiliar de Direção do

Grupo Escolar Modêlo “Vidal Ramos”, de

Lajes.

Portaria de 13 doe abril de 1950

O GOVERNADOR RESOLVE

Conceder licença-prêmio:

De acôrdo com o art. 178, da let . 2419

de 12 de janeiro de 1949:

A Anair de Almeida, Professora de Edu-

cação Física, classe H, com exercício no

Grupo Escolar "“Professor Paulo Schief-

1 de Caçador, de 6 meses, com ven-

cimento integral, correspondente ao de-

60 4 1983 a 1943, (1494)

1º — É concedida outorga de mandato à Congregação das Irm&zinhas da

ensino normal do primeiro ciclo.

Art. 2º — A denominação do estabelecimento de ensino normal é Curso Normal

Regional “Pio XII”, da cidade de Nova Trento,

3º — É incorporado ao estabelecimento de ensino, a que se refere o artigo

anterior, o Curso Normal Regional, criado pelo decreto n.

1948 e decreto n. 251, de 14 de junho de 1948,

40 — A Inspetoria Escolar da 21º circunscrição, com sede na cidade de Brus-

imediatamente, o recolhimento do arquivo escolar,

1º As escolas mistas da vila do Arroio Trinta,

funclonarão na forma determinada pelo decr:to n.

Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 17 de abril de 1950.

ADERBAL R. DA SILVA

Armando Simone Pereira

i cípio de Brusque).

, “Euclides

DECRETA:

172, de 23 de fevereiro de

inclusiva o

80 Curso Normal Re-

14 de abril de 1950.

DECRETA:

no município de Videlra,

114, de 29 de outubro de 1947.  
INTERIOR E JUSTIÇA, EDUCA-'

ÇÃO E SAÚDE
Portarias de 8 de março de 1950

O SECRETARIO RESOLVE
Dispensar:

Corina Jungklaus da função de Profes-

sora diarista (Escola mista de “Tirivas,

distrito de Itaquá, município de Brus-

que).
Henrique Bastos da função de Profes-

sor, referência III (Escola mista de La-

jeado, distrito de Botuverá, município

de Brusque).

Conceder dispensa:

A Idina Tomazini, da função de Profes-

sora diarista (Grupo Escolar “Joaquim

Nabuco", da vila de Xanxerê, município

de Chapecó), a contar de 15 de fevereiro

de 1950,

A Augostinho Roberto Jungklaus, da

função de Professor, referência III (Es

colas Reunidas “Professor João 3005de

Boa Espevança, distrito de Itaquá, muni-

 
Designar:

Com a gratificação mensal de

Cr$ 150,00, correndo a despesa por

conta da dotação 21-1-8 do orçamen-

to vigente:

O professor Aurélio Coelho para exer-

cer a função de Professor de Educação

Física do Grupo Escolar “Euclides da

Cunha", da vila de Nerêu Ramos,1. 1

cípio de Jaraguá do Sul.

A professora Soloá da Costa Dias para

exercer a função de Professora de Edu-

cação Física do Grupo Escolar “Abdon

Batista", de Jaraguá do Sul.

Admitir:

De acôrdo com a lei n. 277, de

Julho de 1949:

O ginasiano José Santi para, na quali-

dade de extranumerário-diarista, exercer

a função de Professor no Grupo Escolar

da Cunha", de Nerêu Ramos, |

município de Jaraguá do Sul, com 0 52- 1

lário diário de Cr$ 24,00, correndo a des-

pesa por conta da dotação 26-1-26 do or-

0.

 
18 de

| perança, distrito de Itaquá, município de

ide extranumerário-diarista,

10 4 1

6 60 0 1 . 277 de 18 de

Julho de 1948 e com o salário diário
de Cr$ 23,00, correndo à despesai
por conta da dotação 26-1-26 do or-

camento vigente:

O complementarista Aurélio Coelho pa-

ra, na qualidade de extranumerário-dla-

rista, exercer a função de Professor no

Grupo Escolar “Euclides da Cunha", da

vila de Nerêu Ramos, município de Ja-

raguá do Sul.

A complementarista Ester Marla dai

Silva para, na qualidade de extranumerá-

rio-dlarista, exercer a função de Profes-

sor no Grupo Escolar “Teresa Ramos",

da vila de Corupá, município de Jara

guá do Sul.
A complementarista Soloá da .05

Dias para, na qualidade de extranumerá-

rio-diarista, exercer a função de Profes-

sor no Grupo Escolar “Abdon Batista”,

de Jaraguá do Sul.

De acôrdo com a lel n. 277, de 18 de
julho de 1949 e com o salário diário

de Cr$ 19,60, correndo a despesa por

conta da dotação 26-1-26 do orça-

mento vigente:

Corina Jungklaus para, na qualidade

de extranumerário-diarista, exercer a

função de Professor nas Escolas Reunl-

das “Professor João Boos", de Boa Es

Brusque.

Ary Corrêa da Silva para, na qualida-

de de extranumerário-diarista, exercer a

função de Professor nas Escolas Reunlt-

das “Professora Felicidade Lapagêsse",

de Vidal Ramos, município de Brusque.

Gertrudes Venturi na qualidade

exercer à
função de Professora Auxiliar na Escola

mista de Azambuja, distrito e município

de Brusque, com o salário diário de

Cr$ 16,00, correndo a despesa por conta

da dotação 26-1-26 do orçamento vigente.

(1115)

para,

Portarias de 9 de março de 1950

O SECRETARIO RESOLVE

Designar:

Com a gratificação mensal de ......

Crg 420,00, correndo a despesa por

conta da dotação 26-1-26 do orçamen-

to vigente:

A professora Cecília de Sousa Andrade

para reger, a título precário, mais uma

classe nas Escolas Reunidas “Professora

, conta

 
Alice Macedo de Athaíde", de Itá, muni-

0 4 061 8 0de 15 de

fevereiro de 1950. (1075)

O professor Waldomiro Liessem para

reger, a título precário, mais uma classe

nas Escolas Reunidas “Professor Eduar-

do Pedro do Amaral”, de Filadelfia, dis-
município de Piratuba.

O professor Érico Max Ritter para re-

ger, nan título precário, mais uma classe

nas Escolas Reunidas “Professora Maria

da Anunciação Raffs Mafra", de Ipira,

município de Piratuba, a contar de 15

de fevereiro de 1950.

A professora Juçá Barbosa Callado pa-

ra substituir, no Grupo Escolar “Silvei-

ra de Sousa”, de Florianópolis, por 90

dias, a contar de 15 de fevereiro de 1950,

a diretora Diná Mendonça Gevaerd, que

requereu licença, com a gratificação

mensal de trezentos e cinquenta cruzel-

ros (Cr$ 350,00), correndo a despesa por

da dotação 27-1-1 do orçamento

vigente.

A professora Marinha Schutel para

reger secção (em duas classes) no Cur.

so Primário Complementar do Grupo Es.

colar “Santos Dumont", de Garcia, cida-

de de Blumenau, com a gratificação

mensal de Cr$ 300,00, correndo a deaspe.

sa por conta da dotação 26-1-21 do or.

06 2 0de 1º de mar.

«ço de 1950,

Com n gratificação mensal de trezen:

tos cruzeiros (Cr$ 300,00), correndo

a despesa por conta da dotação ....

27-1-1 do orçamento vigente:

A professora Eunice Soares .

ra substituir, no Grupo Escolar “Ruy

Barbosa”, de Joinvile, no período de 15

de fevereiro a 15 de dezembro de 1950,

a Professora de Educação Física Liz El.

vira Ferreira Silveira.

A professora Ivette Ana Gevaerd para

substituir, no Curso Normal Regional

“Alvaro de Carvalho”, da Cidade de Ita.

jaíf, no período de 15 de fevereiro a 15

de dezembro de 1950, o professor Nildo

Walmor Sell,

A professora Lígia Fernandes Braga

para substituir, no Grupo Escolar “Del-

minda Silveira", distrito de Mondaí, mu-

nicípio de Chapecó, no período de 15 de

fevereiro a 30 de junho de 1950, o dl.

retor Wilson Marcelino, com 8-

ção mensal de duzentos cruzeiros ....

(Cr$ 200,00), corrêndo a despesa por con-

ta da dotação 27-1-1/ do orçamento vit.

gente.
A professora Benta Cardoso para su-

bstituir, no Grupo Escolar "Silveira de

Sousa", de Florianópolis, por 90 dias, 4

contar de 15 de fevereiro de 1950, a Au-

xillar de Direção Juçá Barbosa Callado,

com a gratificação mensal de cento e

cinquenta cruzeiros (Cr$ 150,00), corren-

do a despesa por conta da dotação ....

27-1-1 do orçamento vigente.

O professor Wilson Alves Pessoa para

exercer a função de Professor de Edu-

cação Física do Grupo Escolar “Pedro

11 de Blumenau, com a gratificação

mensal de Cr$ 150,00, correndo a despe.

sa por conta da dotação 21-1-8 do orça-

mento vigente.

Com a gratificação diária de dezesseis

cruzeiros (Cr$ 16,00), correndo a des-

pesa por conta da dotação 27-1-1 do

orçamento vigente:

A regente de ensino primário Anita

00 Tasso para substituir, no Gru-

po Escolar “Barão do Rio Branco", de

Urussanga, no período de 25 de feverei-

ro a 30 de junho de 1950, a professora

Maria Loise de Oliveira Búrigo.

8Leonor de Freitas Castro

para substituir; no Grupo Escolar “Pro-

fessora 604de Laguna, por 60

dias, a contar de 15 de fevereiro de

1950, a professora Dagmar Cabral Duar-

te.

O regente de ensino

Sell para substituir,

“Professor Venceslau

ça, no período de 15

de dezembro de 1950,

Neusa Meireles.

primário Sadi

no Grupo Escolar

Bueno", de Palho-

de fevereiro a 15

a professora Lia

Com an gratificação diária de quinze

cruzeiros (Cr$ 15,00), .00 4

despesa por conta da dotação 27-1-1

do orçamento vigente:

A complementarista Marla do Rosário 



0

desta

no

ro

xo.

807

A

tulado,ti

M
la de Canto do Moreira,

tones,

to

pas

la
=

municipal

de

ue
cença

gratificação

de

n

2

PREFEITURA D
DE

Portaria de 11 de

PREFEITO

-1

18

107

4
0

que

nte

Portarias do

PREFEITO RES

Conceder licença:

acôrdo com

eto-lei

28-10-42:

A Laudelina

240

os

ar

não

ico ,
de

de tr

mento integral

Pinh

D,
ex

Anália Rosa

padrão

11 0

de trinta

integral e à

sado.

(30)

contar

o
n
de

acôrdo com

estadual

Ida Vieira

ado, padrão D,

cípio,

de Retiro,

(90) dias, com

a contar de 17

so

com
da
nta

Designar:

Carmela Maria Ama

de Canto d

substituir

Pinheiro,

Raton

2 Rosa

à
marcuda

março p. pa21 de

Almerinda Bittencourt

municipal

Canasvieiras,

delina Cipriana

rar
bendo n

de Ponta

Calaz

a licença à mesm

gratificação

contar desta data.

012 para,

2

à
Ida
licença

304

durar à

Ss.

poder

18 de

arts,

3

0

padrão

com

0

40

cício

dia

art.
700,

do Quadro

666

distrito

0

400

enquanto

mesma concedida,
em

Grossa,

substituir

a concedida,

na
4 Retiro, distrito de Lagoa,

06

to

Pág. 2 — DIÁRIO OFICIAL DO HSTADO DEI SANTA CATARINA —- 24-4-50
 

DO MUNICIPIO
FLORIANOPOLIS

abril de 1950

RESOLVE

funcionários

que se refere

Antônio Policar-

gozá-las no cor-

(1469)

dos

arte

á

abril do 1950

OLVE

e 155,153

n. 700, de ......

Profes-
D, do Quadro

exercício na

Grossa, distrito
inta (80) dias, com

a contar desta

Calazans,

e

eiro, Professor não

Quadro Único do

na Escola iso-

distrito de Ra-

com vencimen-

de 21 de março p.

do decreto-

28-10-1942:

Professor não

Único do

na Escola iso-

Lagoa, no-

163,

de

usa,

cio

de de

mês.

Escola

distrito
ra

o

para, na

Moreira,

profes

durar  1-

percebendo à
e

a Pa

161 4

sado.

para,
0 de

professora Lau:

enquanto
a

ans,

marcada leiem e

80

substituir

de Sousa,

mesma concedida,

a

enquan-

 

Cá

4 59

pio

15

Eduardo

va substituir,

10 102

065

su

de,

de

1

11
9

correndo 4 des;
717127

0

4

5
io do Bugre,

Mafra, por 49

fevereiro de

Buss.

A complementarista

no

de Tubarão,

iro-a 19 de

sora Walkyria

de

3 4

0

56018

Praia

por 46

de

51

de treze

Zenaide

8 6

0 4

2 Avaranguá,

Mari
5

5

fevereiro

de
cr

.po
io diária

do orçamento

PENITENCIÁRIA

Portaria de 17

BTOR RESOLV

ispensar:
Areias 4

o, refe

DIR
2

ABRIGO DE

19 de

301

substituir

Grupo

Búrigo

mista

195

de

, na Escola mista

distrito e muntct-
dias, a contar

190850, professor

de

o

Silva pa-

“Hercí-

0 4 16
de 19050, 8

Carvalho.

Leda da

Escolar

no

março

de

dos Santos

de

ande,

para

Fun-

61 município

dias, à contar de

50, a professora Va:

an gratifica-

(Cr$ 13,00),

da dotação

er

Passo

, com

uzeiros

r conta

vigente.

DO ESTADO

abril de 1850

E

de Encarregado

(1484)

MENORES

- abril de 1950

8

exercer

IV,

1

para

neta

integral 1

Aná-

contar
1

na Escola :

du- 1

perce-

COMISSÃO DE ESTUDOS DOS
SERVIÇOS PÚBLICOS ES-

TADUAIS
A DE PROMOÇÃOPROPOS
MERECIMENTO

POR

Administrativo, Classe:1
serem providas por

Oficial
160 46 88 4

merecimento: Uma.
Nomes dos funcionários de

de merecimento:
Marilza Carvalho,

cides Abreu.
Cespe, em 14 de abril de 1950.
Carlos da Costa Pereira, presidente.
Fromova-se Alcides Abreu.
18

maior grau

Reciotti Qeluz e Al

da Silva

ANTIGUIDADE

o.
(Ass.) Aderbal R,

PROMOÇÕES POR

Administrativo. Classe: K
Número de vagas a serem providas

por antiguidade: Uma.
Nomes dos funcionários

indicados para promoç
00 70 10 Carvalho.
6 em 14 de abril de 1950.
Carlos da Costa Pereira, presidente,
Promova-se.
18-4-50,
(ASS.)

Carreira: Oficial

mais antigos

Aderbal R, da Silva
(1478)
 

marcada

mês.

percebendo a gratificação em

let e a contar da 17 do corrente

Requerimentos despachados

14 DE FEVEREIRO

Horácio Severino Mafra — Sim, após
pagamento do que fôr devido.
Tancredo Gevaerd — Idem.
Flávio Ferrari Idem.
Alfredo Cherem — Idem.
Julleta Fernandes — Idem.
Odilon Bartolomeu Vieira
Procópio Dario Ouriques
05 Idem.

1 0 Sim, após pagamento
' do que fôr devido e da multa a que ve
refere a informação.

Maria das Dores

Idem
Idem. 

veira — Certifique-

Silva Monteiro NadaSizenando da —
há a deferir.
06 Bartolomeu

que se.
Roberto Cláudio Paiva Quint

após pagamento do que fôr devido
Teodoro Grundel — Sim, paga a
arbitramento.

18 DE FEVEREIRO
Clube Atlético R. Olímpico — Sim, pPa-

mo o que fôr devido. Concedo o auxílio de

08 1.500,00.
23 DE FEVEREIRO

Delegacia de Santa Catarina
há a deferir.
José4

vista do contido no proce
120 5
do que fôr devido.
Euclides0 — Certifique-se.
Manoel Antônio Linhares Sim, após

pagamento do que fôr devido.
Odilon Bartolomeu Vieira

que-se.
0 Higino Vleira — Sim,
0 0 4fôr devido.

Rui Hoffmann Idem.
João Machado Pacheco Júnior

tifique-se.
Waldir Re:

Gregório
pagamento

Vieira Certifi

— Sim,

Í taxa
1 4

Nada

Arquive-se, à
so n. 498-50.

após pagamento

Certifi-

após pa

— Cer-

351 Idem.
Emiilo de Lara — Sim, após
do que fôr devido,

Gllberto da Fontoura Rey — Idem.
Albertino Paulino Teodoro Idem.
Ismael Benedito de Sousa Nada

a deferir.
Madalena 76
Odilon Bartolomeu

pasamento do que fôr devido.

24 DE FEVEREIR
Pedro Corrêa sim,
do que fôr devido.
Wanderley Certifique-se.

Edmundo Francisco Costa — Sim.
-0 65 0- Idem.
Paulo Zanini — Idem.
Odilon Bartolomeu Vieira
Haroldo Vilela sim,

lumentos.
Agenor Oliveira sim,

mento do que fôr devido.
Olga “Teresinha Alves

ato.
João Bonifácio

há

Idem.
Sim, após

Almendros
84

apósLibertino
pagamento

Vivaldo

- Idem.
os emo

(2)
pago:

após passa

Lavre-se O

do Livramento — Sim,
675 pagamento do que fôr devido.
10 Antônio da Costa — Sim,

pagamento do que fôr devido.

Álvaro Nunes da Silva — Sim,
5 formações.
Álvaro Nunes da

à vista do contido
Milton

das info! é

Domingos

sim, nos têrmos
1

após

à vista

Silva — Arquive-se,
no processo n. 30-50.

— Sim, à vista

de 0
da Procura

Fernandes
do parecer

Proceda se de
061urador ia.

Portela
parecer «

Motherin —
é0 411 2 .

1 E — Tdem.
11 Ramtour — Sim,

lumentos.
Júlio C.

mento do
41

pagos os

Fousfield — Sim, após
que fôr des
Herment

José
do

paga

Idem.
Sim, após

devido, pa

mento que

acôór-

pagamen-

emo- 

TRIBUNAL

Des

ão

i130

alterações
municipais do

com

3
Fpolis,

Relação dos

MUNICÍPIO

Presidente

0

Celso Rilla

distrito de
sa .
comerciário
3 60 0

idem; Durval
idem; Artur
idem idem;
— idem
6656 nte

—comerciante — idem,
6 0
4
5

MUNICÍPIO

Presidente
ário públicec
atos Neves
ancisco de

soureiro

otte

reira Júnior
— agricultor;
n

01 0
José

de O
Sou
do

lico;
0
nino de

—= sf
Itape

f. público
Barra

MUNICIPIO

Presidente
vice-presidente —
0Silva

zeres — 1.
1 Filho — industrial;
tins == serv

Reis Prazere:
rio de

sco
0

de
da

no Virissimo
Tamil Jorge
Crispim C
tantes do d
— serventu
rio Graciosa
distrito de Guaporanga; é
merciante;
tor
Libório
lino Múller

10 distritodo

MUNI

Presidente
serventuário

tor
quim de
representante
Augusto Reic

ro — W
10 86

comerciante;
Afonso de C
Vitorine

10011
0
10 64

4
Marcos 08

rista; 6

MUNICÍPIO

idente
trial e 6
tides da Silv
presidente, +

i A

Pre

rio; tesour
001

22

0
6

— representante

idem;

— comercian

Sousa —

Ross
tal Correia de

representante
EFranci

de

Hering — industri
Sales

Walter P

4

1
industrial;

. 60ELEITORAL

da presidência

Comis-
100

dire-
exso-

em que o presidente da
do Partido Social De

de alterações nos 8
pais, presidente

conforme 1
relativa ao

ser completada,
dos seus mem-da são

(ass) Guilherme31737950.
ção

diretórios a que se refere
despacho supra

DE" ARARANGUÁ

e representante
Tournier —

represent:

65
funcionário público;

entante do distrito da s
o Pereira funcionário públi-

» Ramilo do Canto —
tesoureiro Nercu Sousa
3º tesour representante do
16 - João Bento de Sou-
Manoel Antônio Soares

do distrito da se-
idem
idem

iro

6 0
Matos — 0

1 industrial
Batista — lavrador
Ireno Cardoso —
Antônio Inácio da
idem de Sombrio;

público — idem, idem
Giácomo de Pell 1
idem de Maraca

DE ARAQUARI

lito
Apolônio

idem idem;

ba —
Sertão;
idem,

funci
Franc:

secretário
público; te-
industrial;

Ante-
0-

Itamar Cordeiro
; vice-presidente

. público;

0 — É.
rotte

industrial;
João Alfredo

ário;0
Marcos 0

te 1

dorico
Ferreira

liveira
sa Olive
distrito da

público,
2 Alfredo

representante

Joaquim Fe
30

operário;
público; João Hor-

público, repr
sede; Lidio Dias d
representante do dis-
Pedro de Borba —

do distrito de

1.

Velha.

DE  BIGUAÇU

Amorim — .
0 Rob

secretário —
tesoureiro

Júlio

— públi-
rto da

Nilo Pra-
João Bal-

0400 Mar-
1; Luiza dos
aurino Honó-
Romão Fran-

— comerciante; Jorge Adal-
17 — serventuário de justiç v
Amorim — comerciante;
Bernardino comercian
0 - comerciante; Da
-0 8
3 João Bento da Lv

de justiça; Doralicio Eleuté-
— comerci representantes do

0 Mafra — co-
Wollinger —  agricul-

do distrito de 6
0 Goedert — agricultor
— carpinteiro representante

Antônio Carlos.

DE BLUMEN

Hugo

ante;

público;

ntuário

rancisco

110 NAU

0
88 nte

1º secretário — Jos
29 8666
0
tesoureiro

-- profe
distrito de

how industr
uetter co:
1

sor;
do —

1
Adolfo Haas

yre 2

2
10
um

engenheiro civil;

Guilher
do

industrial
José Sehubert

Navarro
1110
Rodolfo

Werner industr

RETIRO

Júnior
totz — ad gados

Reinaldo
mer — moto1 Kra

DE BOM

indus
Aris-

— Meyer —

20
de

leir
a ves industria!
6 do distrito
redo Wagner Júnior

Cyro

sta
ate do distrito

Albuquerque
05 — comerciant

fazendeire
10

público;

 
Camilo ;

inte;

 
169

MUNICÍPIO DE BRUSQUE

Presidente de honra — Otto 10 Re.
naux — industrial; 1 0
te do distrito da se
advogado; -0

i 1 19 08-
Ap:

ro e
rede-

al;

autárquico; 5016
4 14

rio;
108 -

comerciante; Je
construtor; Érico

público — represen-
á; João Carlos
José Walen-

comerciante representante —do
de Vidal Ramos; Walter Ra 18

Euclides Silva — comerciante,

NICÍPIO

06198810
ante do 5

af — or

00 W
Kormar
10
fun ário

distrito e Bo
Bauer — indus

i
industrial;
João
Hermenegildo
Bianchini
tante do
Renaux
dowsky
distrito
industrial;

MUD

Jorge 1 —

DE CAÇADOR

Presidente e representante do distrito da
sede — Manoel “Siqueira Belo; —0

io público; vice presidente — Eugênio Ros.

2  . secretário — João08

comerciário; tesoureiro — Artur Formighie-
— £, público; Carlos Sperança — industrial;

i Sousa Trindade — agricultor — repre-
do distrito de Taquara Verde; Napo=-

de Morais — criador — represen-
distrito de Rio d Antas; Ciriaco
0 0 João Ticke
tico; Oswaldo Manoel Gomes —
ernando Badotti industrial;

— comerciár Luiz Ma-
; Fidélio Los indus-

inny — industrial; Edmun-
— “comerciário; W.1

1 Fr; co Della Tôrre
6 Paulino Ferreira Leão

r; Gumercindo Absalão Carneiro

1146070 Ramalho advogado,
represemante do distrito da sede.

MUNICÍPIO DE CAMBORIU

Yilh
6

do
João dos

11; Antônio Dz
Eurido Remo:

construt

Fadel — co.
10  -

secretário Pedro
Ramos — funcionário público; 2º

Acácio Bittencourt — funcioná-
tesoureiro — Pedro Honorato de

Amorim industrial; Cuy Angelino Vieira
rventuário de justiça; Francisco Alípio

dos Santos — comerciante; Herique Coppi —

agricultor; José Boaventura Passos — comer-

ciante; Leôncio Juvêncio Mafra — comercian-
ário —José Bernardes - agricultor;

Verônico João de Sousa — operário; Olímpio

Reis de Melo funcionário público; Eloy

Garcia Júnior — industrial; Lauro José Re-

bêllo — operário; Manoel Maturino Anastácio

— agricultor; Bernardino Silva — agricultor;

Modesto Vecchi — agricultor; Leonel Joaquim

Pereira agricultor; Lindolfo André Linha-
res — comerciante; Bruno Silva — comercian-
te.

"residente — Antônio
ante; vice-presidente
— comerciante; 1ºra —

ucisco

tário —

rio público;

MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE

Presidente de honra — Jorge
Far 600 presidente
demiro Machado Schroeder — industrial; vie

ce-presidente — Ladislau Laska — comercian:

te; 1º secretário — Eugênio João Herbst —

funcionário público; 2º secretário — Júlio

Cunha industrial; 1º tesoureiro — Adolfo

Paulo Herbst —  comerciant 29 tesoureiro

— João Cavalheiro — comerciante; Manoel

de Lima Munhoz agricultor; José Engler

— comerciante; José Wollner — agricultor;

Odorico Cubas — funcionário público; Vitor

8 01 Ribas0
Sebastião Lock — operário; Oscar

rz — industrial; João de Deus Cubas —
agricultor.

do Amaral
— Wal

MUNICIPIO DE CAMPOS NOVOS
1

Presidente de honra — Gasparino Zorzi —

industrial; presidente — João "Thibes Gonçal-

ves — fazendeiro; 1º vice-presidente — Sílvio

Neves Bleyer — fazendeiro; 1º secretário

José Maria i 0 4-

ça Bess — fazen-
Nino Gran-

Ã o Osório
Fil - 3º tesourei-

Emídio Limongi macêutico;
noel Antunes Stephanes — fazendeiro — re-
presentante sede; Augus

trial — idem idem idem de
advogado — idem idem da

Antunes Stephanes —  fazen-

deiro — 8 idem da sede; José Ferreira da
criador idem idem de 'Tupitinga;

Ribas leiro — idem
Décimo 60

—
Demencek

idem idem de Abdon Batis-

6 industrial idem
de Herval Velho; João Gomes Cam-

— industrial — idem idem da

3
sede,

idem
pos

CANOINHAS

honra e representante do dis-
Oswaldo de Olive

te

110

Presidente de
trito de 'Prês

médico;
datrito

idem

tesoureiro
do le

cêutico —
Generoso de

1 idem
de Bastos
de Major Vieira;

idem

da

ta —
—— idem idem

à = eiro —
de Lima

sede; Agenor

justiça — idem
comerci
da

Paulo
Miguel Pr

ão Col

idem idem da
» — 5660 4

e. te; Dorgelo Cordeiro
idem idem; 6 > =
comerciante - ide ic
industrial — ide

1 4
11gado — idem 



Pág. 3

CAPINZALMUNICÍPIO DE

Presidente A
fazendeiro; 1º vi
zaga Bonissoni —

te Luiz

0 61
—0 6

etário

Ribeiro —

2 Gon-
e-presiden-

comerciante;
industr
— médic Lellis dos Si

Sílvio Santos
Primo i
11 1.

3 5840

18 -- —agricultor; Virgilio

cultor; 9
5

20

Vicente 0
Roldão de 3

102
- 0

Jacob

ampioni
tos — funcion

ciant

0
1 público; Attí-
5 160 6
0 1

tor; Macstri

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

Pre
genheiro;

un
Batista

Le:

00 857

6 Domingos 610

público; 1º se60

8 29 6

do
tvyogado;
cy de

esentante

0 médico; Artur 18

industri 0 0

representante do distrito de

8 Abílio Daronchi industrial

4 4 0 00 Zimmer

ial —idem idem de Sã Curlos; 1

— comerciante 4
1

o arinho — industrial

Nanxer Ventura 0 — indus

idem idem de Faxinal dos Guedes; 1

sa dos Santos — comerciante — idem le

Abelardo Luz; Mi 1 8. 00 — f. 1

idem, idem de Dionisio Cerqueira;

8 Chalito — agricultor — idem

Campo-Érê; A Marques — comer

idem idem de São Dominge Albino E

comerciante — idem idem de Palmito

7 4— idem idem de Gua

Albano Gilioli — tabelião — idem idem de

nmbú; Ivo Patussi — come ciante; Martin

irandi — carpinteiro,

nm de à
— idem idem

MUNICÍPIO DE CRICIUMA

as Angeloni — serventuário

de justiça; 1º 160 sidente

Faraco — funcioní rio público;

dente 210 5

secretário Marcílio Dias

funcionário público; 2" secretário

00 0—
comerciante; 1º

— José Contin Portella — industrial; Má

0 4 02 comerciante — represen-

tante do distrito de Nova Veneza; Rui Cesar

Feurschútte — engenheiro — rep entante do

distrito da sede; Carlos Otaviano Scára — 697

merciante e industrial — idem idem;

—

Pedro

Vergara Correia — advogado — idem idem;

Manoel Gonçalves de Farias — comerciante ——

idem idem de Içara; Henrique Ghellere — in-

dustrial — idem idem da sede; Artur Albino

de Almeida Cirino — lavrador — idem idem;

Cincinato Naspolini — comerciante — idem

idem; Procópio Lima — comerciante — idem

idem de Içara; Arquimedes Naspolini — co:

merciário — idem idem da sede; Luiz T scoski

1 industrial — idem idem de Nova Veneza;

Emílio Húlse — funcionário público — idem

idem da sede; Luiz Lazzarin — industrial idem

idem de Nova Veneza.

MUNICÍPIO

3 29
E

de S.

DE CURITIBANOS

Presidente — Graciliano de Almeida — fa-

zendeiro; vice-presidente e representante do À

trito da sede — Salomão Carneiro de Almeida

azendeiro; secretário e representante

—

do

distrito de Liberata — Orozimbo Caetano da

Sil funcionário público; tesoureiro —

Lauro Antônio da Costa — fazendeiro; Fran-

cisco Carneiro de Farias fazendeiro — re-

presentante do distrito de S. Ceci Anacleto

Antunes de Sousa — fazendeiro — represen-

tante do distrito de Lebon Régis; Archias Ganz;

— funcionário público — representante do dis-

trito de Caraguatá; Hugo Bernardoni — indus-

trial; Juvenal Caetano da Silva — industrial;

Francisco Rauen — fazendeiro; Guerino Fonta-

na — fazendeiro; Napoleão S atti — indus-

trial — representante do distrito de Ponte Al-

ta; Renato Goetten — fazendeiro; João Batista

0 — industrial; Henrique 0
4

Almeida — fazendeiro;0
Carneiro de

Almeida — faz ndeiro; Felisbino Alves Ortiz

—  comerciant Frederico Goetten — fazen-

deiro; José Bula — fazendeiro; Possidônio Pe-

reira Camargo — fazendeiro.

MUNICÍPIO DE 1060

Presidente de Honra — Aderbal Ramos da

Silva — advogado; presidente de honra — Ali-

ce da Costa Vaz — doméstica; pre

Pedro Lopes Vieira — militar;

— Antonieta de Barros

cretário — João Batista Bonnass

do; 2º secretário — Roberto Lacerda — adv

gado; 1º tesoureiro — Antônio Pascoal Ap

tolo — comerciante; 2º 00 e represen:

tante do distrito 4 102 — Osni Mainoldi

0 06614165 Luiz Oswaldo . de

Melo — funcionário público — repr

do distrito da sede; Tvo Reis Montenegro

economista — idem idem; Leoberto Leal — ad-

vogado — idem idem; Oswaldo de Passos Ma-

chado — comerciante — idem à Francis-

co Motta 5
—— 06

idem

idem; Charles Edgard Moritz — comerciante

— idem idem:51
0

idem idem; Wilmar Orlando Dias —advo 0

idem 6 3 1 Madeira Neves 77

médico — idem idem: Guido 0 - bancário

idem idem; João Ratista da Costa E ra

idem;

— DIARIO OFICIAL DO ESTA DO DE

público 1
nha

Aureliano

idem; João

cântara
funcionário público

idem idem; Stuart — operário

idem idem; Jau Guedes da nseca — fÍuncio-

4 público — idem idem; Antônio Antunes

ruz — comerci idem idem de Ri-

; da 11 Franc
Costa —

lavr idem idem

liano de Brito — comer

te do distrito de
mando Valéri
sentante do
61 Álvaro

io de 4
distrito
6
4 0

0
ira — advogado
11 6-
idem idem da
— idem idem

agrôno-
20

quim
e; Lauro
— idem idem

jornalista idem

sede;
da

da
idem sede.

MUNICÍPIO DE GASPAR

VitPresidente —
i Josépresidente

56

funcionário
; 1º secret

nocl Soar — 409 051

00 08—
mário público;

00 0
026

tesoureiro
Bernardin Antônio de

— industrial; José Ant o dos Santos

Teobaldo Lothar Deschamps

Paulo Gaertner marchante;

Mondini funcionário público; Ernesto

Assini ário público; 060 Henri

que da Silx 1 0 100 Dal-

la Rosa — comerciante
André Reinert

avrador; Henrique
da Silva

lavrador; Hercílio

Pitz lavrador;

merciante; João dos

noldo Krauss 1

sen 1 6

França industrial;

6 dos Santos
rio —vice

30 =

-—
Porcino

Hostins
Armando

antos
industrial:
0 público.

— 14
Spengler
— industrial;
Bertoldo Born

MUNICÍPIO DE GUARAMIRIM

Presidente

1º vice
vrador

— Willy Lemke — industrial;

presidente
a

2
005 dá

representante do

Ricardo Witt —
Romário Mo-
—0 2

Alberto

1

re
tesoureir

29 06

no comerciante
industrial —

sede; Rodolfo
lentim do Ro

6 0

industrial; Alberto Grutz

ate; Leopoldo Wagner

Lira farm 1

rm:

da

= Odilon

6
306

0
— industrial;

— çco-

justiça;

Evaristo
Leopoldo

Lemk
06

0

6

10

comerciante;
Alberto K
0

industrial;
0

10 Meyer — 00 1

ansen — lavrador; Vitor Wulff

Arnoldo Nitz lavrador;

> comerc Luiz Bogo

000

ante;
04

r

Gustavo
agricultor

Tomaz Radwar
— comerciante;
vrador.

2 1

MUNICÍPIO DE IBIRAMA

— Heinz Fiedler — comercian-

idente 0 5

1 8 0 101

funcionário público; tesoureiro Paulo

Hucssner — comerce 3 10 Mueller — far-

macêutico — repr entante do distrito da se-

40 10— funcionário público

— idem idem; Vitor Mendes — médico

idem idem; Arnoldo Wiloch — comerciante —

idem idem; Ibá Goitacazes dos Reis — advo-

gado — idem idem; José Barbi — industrial

A idem idem; Vitor Holetz — comerciante

idem idem; Erwin Scheidmantel — comer:

idem idem; Oscar Pacheco — idem

Carlos Weidmann — industrial —

Willy 41 - 4 idem idem

arlos Machota — lavrador idem idem;

Hermann Schlup — lavrador idem idem;

Alberto Lessa — proprietário — representan-

te do distrito de Presidente Getúlio; Eduardo

de Lima e 1 0 0 rio 7

bl — representante do distrito de José

302— lavrador — idem

idem; Antônio dos Santos — avrador — re-

presentante do distrito de Gustavo Richard.

MUNICÍPIO IMARUÍ

Presidente — Pedro Bittencourt — indus-

trial; 1º vice-presidente — Soveral Barreto

funcionário público; 2º vice-presidente —

tricio Cardoso Duarte — come ciante; 3º vice-

presidente — Diogo Teixeira de Medeiros

ante; 1º secretário — Walmor Antônio

ia — funcionário público; 2º ári

- vo Custódio de Oliveira
rio; 3º secretário — Benjami Bez — indus-

3 12 6501 10 — José Silva — comer-

ciante; 29 6801 0 Abrão Carmo Vitó-

comerciante, 3º tesoureiro — Herci!

.5 - vemer

DE

061

6
idem idem;
idem idem;
Ca

=

DE

— come

rio
Militão

MUNICÍPIO INDAIAL

Presidente de honra — Endoro

de Albuquerque — advogado; presi

Germano Brandes Jr. — funcionário

idente — Alwin Rauh Jr. — indus

1º secretário — José Vieira Córte — fun-

públic 2º secretário Raimundo

funcionário público; 1º tesoureiro

— Henrique Hanemann — operário; 2º tesou-

reiro — Walter Hansen — industrial; Hilário

Buzarello — comerciante — representante do

distrito da sede; Helmuth Prochnow — lavra-

i idem; Leopoldo Simão —— lav

idem; Augusto Kretzs

— idem idem; Jorge Har

idem idem; Gustavo Lauth —

— idem idem; José Wolf

lavrador — idem ma;

nho — alfaiate — 1667 idem; João

burg — operário — idem idem; Augusto

— comerciante — idem idem; Udo Eb

industrial — idem, idem; 40 00

lavrador representante do distrito de

Ascurra; Udo Decker — comerciante — idem

Cavalcanti

40
comerciante
dustrial

in-
co

'Sobri-

-1

SAI 1 2 1

idem;
1 idem;
Apiuna;
idem idem;
idem idem.

614
Walter Braatz

MUNICÍPIO DE 605

6 0 F.

vice-presidente

reiante;
Baa
Schoelhbauer — 1

Ricardo waski industria 2

ro e representante do distrito da 5 le

do Reichardt — industrial;

industrial representante

16 Damião Panchenak —

representanie do distrite

se — industrial; João
Alexandre Worell

Wagner — industrial

ra lavrador; Henriqu
0 Wohel

3

08 - 14 10 Ko:

Pedro Lewandowski — 10

Schupel — lav 6 1406

0 60 Weber dentista.

farmacre 3

10 6085 —

do distrito
comerciante fox

de Iraputã; João He

1a conmerciant
0— comere

MUNICÍPIO DE 1

Presidente e
distrito
6
1
0

representante
do

sede — Heitor 7 0

tico; 1º 166.07 516
0

6 27 6 3 8

1

Bauer 0064

4 1 -
Tiago José da
rio — Arnou
rio público; 1º

midt —
Cesário

10 —

Bahia Spinola Bi
0 6. 62 -
de Almeida — despachante;

8 0
6

1 João

6

501
comer
0401

F
Dionisio
Manoel de

Porfírio dos Santos

ante; Atanásio Rodrigue ivade

090 de Sousa

Luiz Martins de Alme ida

Dlico; Altino Werner — comerciant

Bernardo Seliauffert construtor

Almeida — comerci Je Ricardo

conferente; Luiz Lopes Gonzago

0 56 161 01

6 Vieira Wendhausen

; Adoifo António Cabral

representante do distrito da

de Meto 06

0 50 4 10

0 - 16065807

100 00

idém idem de Luiz Alves

conte

tante do distrito de
comerciante — 1

Sousa

MUNICÍPIO DF, 06

Presidente

À 116

0
Antonio

.— João Carlos Thiesen —

vice-presidente
é

industrial; 2º

0
10
60
6
4

pro: |
Domin-

presidente

de Sá — funcionáric
Curt Klein co |
2 3
Raulino Germano |

0010 1605 1

5

08
vice

se
comer:Kretzer —

nel6
;

Norberto Pedro Ludwig —

— Antônio de Sousa
Ascendino Alves
Falber industrial; 1

0 Guimarã:
8— indus

0 6 — industrial;

comerciante; Joaquim de Oliveir

come até; Adão Matias Sens — industrial;

Fernando Sens — lavrador; Carlos Jensen —

lavrado Joaquim Boeing 1
0-

ni Vieira motorista; Eugênio Henrique

Netto — lavrador; Philemon Zimmermann

e; Oscar J Meurer vrado

Antônio 3 7 1

1 06
0

0 de
40
0  Fenr

jante; Ricardo Berndt

representante do 40 de

10

00 1
0

; Paulo Otto |
1

motoris-

Braulino
que Jensen

dentista
Perimbó.

MUNICÍPIO DEF JAGUARUNA

Presidente — Osny Pereira — representan-

te comercial; 1º vice-preside — Luiz Schb-

mitz — comerciant -6 -7

João Mendonça Sol vrador; 3º

id SN 6
Far 1

vi-- 1
x la

Jerônimo de
— Benoni Schmitz
20 tesoureiro — MÁ M

vrador
Ávila
ciante —
Honorato

2 —— idem

tesoureiro|

público
rques 1

— 60 46

lavrador; Manoel Cruz —

representante do distrito da

Manoel 56 m comerci

idem de Sangão; Aniceto
lavrador; Pedro Car
Francis: Cipriano d

1 da Silva
Wendhau lavrador;

Sousa — lavrador; Abílio
10 6

Costa Pereira
r Ne
— lavrador.

MUNICÍPIO DE 4 po SUL

Presidente
trial; secre
1

Breithaupt — indus-

Tavares da Cunha

justiça;

—

tesoureiro

industria
presentante do 6

industria

Emmendoerfer |

idem; Vitor Mar-

idem, idem; 8 1

idem, idem; Otto |

idem; Joaquim
idem: Arq 1
idem,

4 Grubba
industrial —

— comerciante 1

4 industrial —

industrial

— —alfaiate
Dantas — ndvogado —medes

comerciant

Guilherme

ciante

8
10

comerciário;
Bonatto

Grando

entino «
Lindolfo

06
Garcia

Balduir ntes — con

2 50

1

Ponte Aquiles
Muniz de

6 4

4
Queiroz

industri
— engenh

io 1 criador;

Ge
justiça;

Vieira
— comer-
de Jaborá.

comerciante;

de

Romeu

10
distrito

Paz
Luiz Antoniotti — 9

hot Wald À pi
resentant

MUNICÍPIO DE JOINVILE

reia — industri
Wetzel in-
Werner Metz

Domingostrial
industrial; ce-presidente —

1 0 milita
- funcionário pú

Schneider
110019

eder
Rosa
comer=

da sede;comerciante;
ciante :
0 3 de 6

idem;8
idem, idem

merciário
Lobo — tabelião

Américo Dis arreto —

idem; Marinho de Sou-

— idem, idem; Henri-

oleiro ide i

funcion
Brueske

distrito de

m

idem, idem;
— representante

enio
do

MUNICÍPIO DE LAGU

Paulo Carneiro
— Alberto Crippa —

lente Luiz
cretário
cretário — Silvio
tesoureire
Armando

Guilhon
0 Ataliba
Manoel Olavo da Rosa cone

D arício Martins de 0 —

merciante;: Francisco Fernandes de Oliveira

— comerciante; Ivo da Luz — comer=

ciante; Heitor (
0 01
Conceição
cio0 da

— médico;
mer=

Severino

19
— comerciante
0 Álice
funcionário

Wendliausen
Bulos — ado

ga Petrelli
Brasil 6

ão

6012

Almiro
0 10-

0 comerciário; Ernani

Bittencourt Cotrim — en r represen-

tante do distrito da Osmar

—

"Tolentino

Machado — comerciante — representante do

strito de Henrique Lage Antônio Pedro de

— representante do distrito

Euclides Lúcio do Nasci-

ante — idem, idem de Ribei-

Laudelino João de Oliveira —
idem, idem de Mirim.

LAJES

sede;

mento — comer

rão Pequeno;
comerciante

MUNICÍPIO DE

Presidente 6
Campo

industrial;

distriterepresentante do
u RamosVidal

dente e
Eustágdo

Neves — proprietár
tante do distrito de
Godinho Furtado — advogado;

inte do distrito da sed
É edo

1140

represem-
— 80

Floriani
da Costa
10

1 — 6
Garibaldi; Jaime de 0
60

—0
00 industr

ito de Anit
Ramos 1

de
—— Dimas, de Olivei

idem, idem; Je
industrial —

1; Otacílio de
público
Fileto

ova Passos
representante do

1 Couto
idem 4

39768 - criador — ic
Pinto; Leontino Alfredo
ante — idem, idem de j

mos

da
ro

idem,

sentante
ra da Costa

ante do distrito de E

7 repr
sede;

represen

MUNICÍPIO DE MAFRA

— Luiz Haas
fredo Herbst 60 —
1 8 0 Manoel

idem de Rio
2

Hat
industriário; 



Pág. 4 - 10 01014 DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 24-4-
 

demiro Popp — industrial; Al-30V 18
industrial; Paulo Witt — la-4 5

vrador.

10 8 0 TRE

0

16
secretário

público; 2º secr
distrito de Clarai-

comerciante; te-
do distrito de
comercis
público

í Carlos
ntante do dis

motorista;
Ricardo José
Luiz Maria

Presidente

cionário
resentante do
Costa Filho

ante

= re;
0

060 - 1

ti — Horácio
cos Maria M:

sentante do dist
dapalli — industrial
trito da sede; Ang
0
1 00 ;
0 Dalri 0

MUNICÍPIO DE ORLEÃES

Waldir Coimbra de Bitten-
engenheiro; vice-presidente

António Dib Mussi — médico; secre-
representante do « 31 de Grão Pa-

Antônio da Silva Cascais — funcion
rio público; 2º secretário — W.alter Iolthau-
n —- comerciário; 1º tesoureiro c represen-
nte do distrito da sede — Samuel Sandrini

é 2º tesoureiro — Luiz Mason
Flávio Righetto comerciante

do distrito de Lauro Múller;
João Vitorino Soares — funcior público
— representante do distrito de Pindotiba; Va-
lentim Luiz Ceolin industrial; Otto Píut-
266 060 6
0 João Bruningyg 1

0 66 comerciante;
comerciante;0

comerciante,

PALHOÇA

Presidente
nurt Cotrim —

rá —

81
- ret inte

10
Augustome

W6

MUNICÍPIO DE

José Boabaid
6 do dis-
— advogado; 1º

sentante do distrito de
Jacob Knabben — fun-

vice-presidente Ewal-
— comerciante; 3º vice-pre-

Manoel Amarinho Wagner — co
1º secretário — Dagoberto Silva
io público; 2º secretário — Ama-

ro Joaquim Gonçalves — comerciante; 3º se-
cretário — João Ivo Martins — operário;
1º tesoure 1061 109 Vidal
proprietário; 2º tesoureiro Tolentino José
8054 inte; 3º tesoureiro — José
Luiz Mar comerciant Ezequiel Pa-
checo de — comerciante represen-
tante do distrito de Garopaba; Frederico Vi-
torino dos Santos — funcionário público —
idem, idem de0 108 Fábio Domingos
de Castro — comerciante; Germano Berkem-

industri Roberto Beppler — fa-
1 6 0 distrito de -
ro Ferreira de Macedo — indus-

Jr. — lavrador
rito de Queçaba; Antônio

Haweroth proprietário idem, idem de
Ss. ifácio; Manoel Venâncio da Silva —
0 idem, idem de Sto, Amaro da
Imperat aldo Probst proprictário.

Presidente
0005 pr mte e
tilto da sede 1

6

público;
Baasch

ome

— Te:

MUNICÍPIO DF, PORTO UNIÃO

Presidente — Lauro Múller Soares — mé-
0 1º vice-presidente — Francis Paes
Carneiro — criador; 2º vice-presidente —
Miguel Rodrigues — comerciante; 3º vice
presidente 0 Zarantonielo — co-
merciante; cretário geral — Antônio “Tauil-

; sub-secretário Rudes Mar-
ques Viana — professor; secretário assisten-
1 0— .1 08 19 tesou-
4 -2 —1 20

00 - Célio Wolff 11 Al.
0 -0 represen-
tante do rito da sed Jocondino Godinho
— industrial — representante do distrito de
Vaiões; Antônio Maciel de Araújo — co
merciante — idem, idem de Matos Costa; Pe-
10 00 — comerciante — idem,
Poço Preto; Eugênio

6
-60

- si

5 — agricultor
idem, idem de Caúna; Salustiano Costa
comerciante: Francisco Bertagnol!li

rônomo; Pedro Guimarães bancário;
16 0 - industrial; Arlindo
1 - 06 Pedro 0
comerciante;0 6 — comerciante;
Felipe Weber — comerciante; Albino Holsen
77 comerciante; Manoel Carlos de Passos —
industrial; Alfredo Kroetz — industrial,

MUNICIPIO DE PIRATUBA

0 da
industrial;

Bender

representante 0
Ko.28 —
— Floriano Jacob

= comerciante; 2º vice-presidente — Norber-
to Artur Mette — comerciante; 3º vice-pre-
sidente — Frederico Poy Filho — comercian-
te; 4º vice-presidente — Alberto S. Bitten-

io público; 1º secretário —

Pres8 e
sede — Leopoldo
19 1 6

006 0
Ruben Haro dos Anjos — funcionário públi-

2º secretário — Darcy Klein — agricul-
3o 66 — Adolfo Alves da Rocha

— comerciár 4º secretário — Lothar Wer-
ner Hack — comerciário; 1º tesoureiro —
Eduardo Bento Osório — comerciante; 2º te.

dão Wilibaldo Stein indu:
tesoureiro representante do dis-
8 — Emílio Kleber; alfaiate;
0 .6 — comer-

Matter comerciário; João
8500 Ko.

18 7 60
0.

60 Al
0 0-
21

funcionário pú-
Poletto comerciante;

industrial; Tibindo Lo-
: Oscr 4

Rodolfo Walalter
Leopoldo Fischel — fo-

09619
04

comerciante
- 700. 1
1 João Ditrel —

comerciante;
tógrafo,

 
m de |

 

MUNICIPIO DE PORTO BELO

Francisco Peixoto —
vice-presidente 6 representante

do distrito de Itapema Hironido Concei
ção dos Santos — funcionário público; s
4 Leopoldo José 6

69 6506
Joaquim Mat

0 iano da Silva
1 05 08
0 dos Santos — comerc

te; Francisco 60 de2 6
João0 0 80 — pe e
neu Leal Nunes José
no Martins — lavra Francisco
— comerciante; Carlos R dos Santos

comerciante; Agripo Antônio Simas — lavra-
dor.

Presidente — Antônio
comerciante;

funcionário
.0  pú-

Iri-
Galdi-

Pio

MUNICÍPIO DE RIO DO SUL

serventuário
Ode-

Pre idente Vitor Buhr
de À Vice-presidente

ERAS 500 —
050 Knoll
Largura comerciário — representante do
distrito da sede; Willy Schroeder industri-

representante do distrito de

1 Prada criador
do distrito de Trombudo Centra
wert funcionário público —
do distrito de Pouso Redondo; Leandro Ber
toli industrial — representante do distri-
to de Rio d'Oeste; Mário Mafra — advogado;
Walter 08 industrial;0 Nas-
cheweng — industrial; Francisco Dorigatti —
industrial; Silvio Pellizzetti serventuário
4 5 00 Macedo fazendeiro;
1 Cunha i Adolfo A.
Bauer — comerc Gaertner
— médico; Joaquim comerciário;

Wenceslau  Borini Luiz Piazera
— industrial,

MUNICÍPIO

Hermelino

1

6

inte;

Baruffi
industria

DE RODEIO

Presidente de honra — Frei Ladislau Gad-
presidente — Joaquim

residente Leopoldo 00
nte; 1º secretário — Jacob Furla-

— comerciário; 2º secretário — Jorge
Schuetz Jr, — farmacêutico; 1º tesoureiro —
Hermínio Gadotti — comerciante; 2º tesourei-
ro — Guilherme Gellert — comerciante; Jo-
sé Depiné — lavrador — representante do
distrito da sede; Celeste Bonezzi — lavrador;
Júlio Rozza — comerciante; Antônio Furlani
— funcionário público; Hans Schliefer —
comerciário; Vitor Kretzschmar — comerci-
ante — representante do distrito de Benedito
Novo; Angelo Viviani — comerciante — re-
presentante do distrito de Dr. Pedrinho; Ro-
dolfo Dorow — comerciante,

MUNICtPIO DE 8 FRANCISCO DO

Presidente de honra — Rogério Vieira —
funcionário “público; presidente c represen-
tante do distrito de Garuva — Olívio Nobre-
ga — 0140 público; 1º vice--presidente

Marcos Goerresen industrial; 2º vice
presidente — Plinio Pinheiro Lima — ferro-
viário; 3º vice-presidente - Leôncio Hilário
da Silva — operário; 1º secretário — Frede-
rico Correia Lenz — funcionário público; 2º
2º secretário — Manoel Rittes Vieira — co-
merciário; 3º secretário - 0 0—
comerciário; 1º tesoureiro — Otacílio Gomes
Raposo — despachante; 2º tesoureiro — Isi-
doro Curvelo — funcionário público; 3º te-
soureiro — Otávio de Oliveira — comercian-
te; Ismacl July Osório — comerciante — re-
presentante do distrito de Saí; Jaime Ernesto
de Oliveira — comerciante; Artur Fonseca
— comerciário;1 Hermínio Maia
funcionário público; Antônio Lopes Serrão —
funcionário público; Alfredo Wolke — fun
cionário público; Francisco Anselmo .0
— proprietário; Francisco José do Couto —
comerciante; Ari Ferreira dos Santos — fun-
cionário público; José Domingos da Silva —
operário; Homero Freire Gaméro — operário.

MUNICIPIO DE SÃO JOAQUIM

Presidente de honra — João Thomaz Hu-
gen — fazendeiro; presidente de honra — Hi-
6 da Silva Mattos fazendeiro; presi-
dente — Hilário Bleyer — fazendeiro; vice-
presidente — Crispiniano Rosa — fazendeiro;
1º secretário — Cesar Martorano —  fazen-
deiro; 2º secretário — Domingos Albino —
fazendeiro; 00 - Tomaz Costa 2
comerciante; Fausto J Nunes — fazendeiro
— representante do distrito dá sede; 00
José Martins — fazendeiro — idem, idem de
Bom Jardim da Serra; Armando de Olivei-
2 4 — fazendeiro — idem, idem
de Urubici; Dorvalino Rodrigues de Sousa —
fazendeiro — idem, idem de Urubici; Dimas
Arruda — fazendeiro — idem, idem Uru-
pema; Gil Goulart — fazendeiro
idem da sede; Hermelino da
heiro — fazendeiro — idem, idem d
00 Vieira fazendeiro
idem, idem da sede; Orgel Rodrigues Nunes

fazendeiro — idem, idem da sede; Antõô-
nio Furtado Goulart — fazendeiro — idem,
idem da sede; Lauro Haro Hugen — fazen-
deiro — idem, idem da sede; Sebastião de
Sousa Vieira — funcionário público — idem,
idem do sede; Francisco Palma — funcioná-
rio público — idem, idem da sede; João An-
selmo Pereira — fazendeiro — idem, idem
da sede; Pedro Flores de Sousa — fazendeiro
— idem, idem da sede; 000 Francisco de
Sousa — fazendeiro — idem, idem da sede.

MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ

Presidente de honra — Arnoldo Sousa —
00 -6— 00 -
0 Pacheco0 funcionário público
vice-presidente — Mário Vieira da Rosa —
comerciante: secretário — Artur Manoel Ma-
riano — funcionário público; tesoureiro e re-
nresentantes do distrito de S. Pedro de Alcân-
2 06 Dominenes comer-
0 861- indus-
trial; — representante do distrito de Ange-

 

lina; José Coelho Netto — proprietário —re-
presentante do distrito de
Coedert comerciante
distrito de Rancho Queimado;
dert come nte representante do

trito da sede; Virgilino Ferreira de
João Albino R:

— industr
io José

rancisco de
Goulart

Romanus

Fe161 — comer=
Osório Sousa

José — 1
1 comerciante;

ic 160 Camilo
Walter Borges — fun-
Gualberto de Oliveira

justiça.

SÃO BE)

cionário 00
04

MUNICÍPIO DE TO DO SUL

Presidente — 60 0— indus
vice=presidente — Olimpio Vidal 1

Seira — comerciante; 2º vice-presidente —
Antônio1 1 39 -6

Ernesto Diener — funcionário pú-
blico; 1º Roberto Koeniy -
guarda-livros; secretário — Álvaro
reiro Krueger 0 públic
6 1 tri

2º tesoure Theodoro
Pedro R. Cominese —
te do distrito da sede;

operário; Eduardo
Afonso Jung
— industrial;
João T ml 1 0
operário; 1
Germano 7 — lavrador; E
1 comerciante; João

te —

0 —

Diener
industri

Jungton
e

rancisco 0
9 5 — comer

ciante.

UNICÍPIO

João
Ber

46

— industrial;
0801 —

Be rtoli

Bertoli

Luiz

Erm — comerc
6 — indu
Lenzi 1

a
ionário público; Germano
08 6 “Mayr
Francisco Thomazzoni Jr. —
Emilio Larghra — comerciante
— farmacêutico; Alfredo Heser
te; Alfredo. Cordeiro
Largura comerciante; Hermann 1
— comerciante; Emílio Lenzi — come
Rudolf Glatz — comerciante; Willy
— funcionário público.

MUNICÍPIO DE

—  domerciante
65073

Rudolf Voigt
— comercian-

industrial; Leopoldo

inte;
Richter

7

Presidente — José
merciante; 19

6 Duarte
vice-presidente Nelson

zani comerciante; 2º vice-president
Carlos Pizani — comerciante; 1º secretário
— João Nardi proprietário; 2º secretário

Alberto Garcia — farmacêutico
reiro — Olimpio M. Cazzarrin
te; 2º tesoureiro — Franci
cultor; Higino Andreazza 1
representante do distrito da sede; Pedro Scharf

agricultor; Benjamin Marin — funcioná-

rio público; José Carlos Ferreir médico;
Neli 0 - dentista; Dinarte Raizel da

ruz — lavrador; João Oned comercian-
te; Pedro0 — comerciário; 080
Walter agriculto: João Strappazzen
agricultor; ADIO Otacílio Jung — agricultor;
Florindo comerciante; Honório
Gaspar lavrador; Natal Panceri
- comerciante — comer-
ciante — representante istri de Ma-
rari; Luiz Balvedi idem,
idem; José Pazzetto — agricultor idem,
idem, idem,

MUNICÍPIO DE

= cos

TIJUCAS

do distrito de
ério Gomes — indus-

idem, idem de Ma-
jor — Jacob Lameu Tavares — proprietário;
secretário Geraldo Rebêlo — farmacêutico;
tesoureiro — Domingos “Teodoro dos Santos
— proprietário; Henrique José Ternes — co-
merciante; José Cherem — comerciante; Pe-
tronilho Ávila dos Santos — comerciante
idem, idem de S. Luzia; José Higino da Sil
2 00 1. 1 7
funcionário público; Alexandre8 Fi-
lho — industrial; Luiz Santy “Telles — pro-
prietário; Antônio Santiago da Silva — co-
merciante; João Soares Filho
Benjamin Duarte Silva — agricultor; Eugê-
nio Scpoganicz — comerciante — representan-
te do distrito de Boiteuxburgo; Pedro L. de
Amorim — agricultor; João do Espírito Santo
Leal — alfaiate: José Garrido Portella Jr.
funcionário publico; Lindolfo Marcelino Perei-
ra — ind afael Francisco Till — co-
merciante; é Nicolau dos Anjos — indi
trial; Zeferino Carvalho Netto — comer
rio.

Presidente — representante
S. João Batista — V
trial; vice-presidente

MUNICÍPIO DE TIMBÓ

Presidente de honra — Júlio Jacobsen —
industrial; presidente — representante do d
trito da “sede; 000 Pereira tabelião;
vice-presidente — Leandro Longo — serven-
tuário de justiça; 1º secretário — Mário
Schuster — funcionário público; 2º secretá-
rio — Hugo Roepcke — funcionário públi-
co; 1º tesoureiro — Maurício Germer — en-
dustrial; 2º tesoureiro Gerhard Jacobsen

industrial; Augusto Adam dentista;
ulo Penz - 000 Fritz

Klug — agricultor; Bruno Scheidmantel
agricultor; Germano Berndt — agricultor;
Tuiz Evers — agricultor; Aroldo Gessner —
mecânico; Angelo Murara — sapateiro; Au-
0 76 Benzi — funcionário público: Faus-
tino Fiamoncini — corretor; João Floriani
funcionário público; Gustavo Floriani la-
vrador; 1 - 660  -
6 do distrito de Ascurra.

MUNICIPIO DE 730

Presidente — Annes Gunalherto — engenhei-
ro; 1º vice-presidente — Márcio Partella —

Pi-

 

8COLONIZADORA E IN
1 TRIAL ERNESTO .80

8

Assembléia geral ordinária

são convidados cs srs,
616 654

16 horas do 24 de
do da sede social, à rua

S/N., afim-de:
— Tomarem conhecimento

tório da diretoria e parecer
fiscal, examinarem as contas
ano findo em 31 de
deliberarem sóbre a sua aprova

elegerem os srs, conselheiros
e os suplentes dêstes;

— determinarem a remuneração da

diretoria, bem como dos conselheiros fis-

acionistas a se
geral ordinária,
abril, no escri-
Marechal Bor-

do rela-
40 010
relativas ao

dezembro de 1949 e

7 iratarem de vários a
interéêsse da Companhia.

ssuntes de

Chapecó, 24
Ernesto EP,
0 E,

de março de 1950.
Bertaso, diretor-presidente.
Bertaso, diretor-gerente.

(Publica
paço).

ão retardada por falta de es-
(960)

 

engenheiro; 2º vice-presidente 56
do 546 1 295
Costa funcionário púl 1º secretário e
representan do disE , se: — Jaime

* Tep
261

3 Come 1

do distrito Rs

representante do
au Alves dos
Tórres Costa
do distrito da

0110 público
é Ri: 1

1
de

e

— idem,
— industrial
26520 So

idem, idem
— or — idem,

Bez — industrial
do Norte,

MUNICÍPIO DE

1
sede;
idem 1

da
idem da 3

idem, idem de

TURVO

Presidente de honra e representante do dis-
trito da le — Rubens Aiv de Menezes —
médico; presidente Abel Bez Batti
merciante; 1º vice lente — Luiz
no — comercinnte 4 -6
bens Vilar Rabelo industrial; 3º vice-pre
sidente — José de Pellegrini — comerciante;
1º secretário — José Marcos — comerciante;
2º secretário — Paulino Rovaris — funfioná-
rio público; 3º secretário — Luiz Angeloni —
comerciante; 1º tesoureiro 6 Dan-

2º tesourciro João
comerciante; 3º sonteiro

60 - comerci Raul 453
Rabelo industrial — representante do
tito de “Timb 60 Walmor  Canella
comerciante idem. idem de Timbé; Angelo
Prassetto comerciante — idem, ídem de
Jacinto Machado; Frederico01 — indus-

gm, idem de Jacinto Machado; João
industrial — idem, idem de

60 Nicolau Machado de Sousa co.
merciante idem, :m de Meleiro; Walter
Pares — farmacêutico prático — idem, idem
de Praia Grande; Abel Esteves le À 1
industrial — idem, idem de Praia Grace

MUNICIPIO DE URUSSANGA

— Ru-

tr

de8

Presidente e representante do 80 da
sede — Zeferino0 -06
presidente — idem, 6 — Francisco Ferrei
ra da Rocha Loures — engenheiro; Secretário
— idem, idem de Treviso — Evaldo Losso —
industriário; tesoureiro — idem, idem da
de — Rosalino Damiani — comerciante;
nando de Fáveri — fun ionário público —
idem, idem de Cocal: Flávio Donadel — co-
merciante idem, idem da sed é
da Luz — funcionário público — id
da sede; Vitório Búrigo — comerciante
idem, idem de Morro da Fumaça; José Gu-
alielmi — industrial — idem, idem de Morr
da Fumaça; Francisco dal 6
— idem, idem de Siderópolis; João Cesa
industrial — idem, idem de Siderópolis; Bru-
no Piacentini — comerciante — idem, idem de
Treviso; Vicente Thomaz da Silveira co.
merciante — idem, idem da sede; Jorge Meneg-
hel — comerciante — idem, idem de Cocal;
Rubens Bez Batti — comerciário — idem,
idem da sede.

MUNICÍPIO DE VIDEIRA

Presidente de honra — Gasparino Zorzi —
Máindustrial; presidente —

farmacêutico; 10
Leoni — industrial;

0 60 08
vice-presidente — Cesar
2º vice-presidente — Sil.

6 0 — comerciante; 1º secretário
Antônio0 Gaio comerciá:
86660 -00 8
tesoureiro — sas110 F.0 115060 35 0- industrial
Paulo Raul Kroeff — engenheiro — reprisan=
tante do distrito da sede; Lotário Sibasch
85110 Oswaldo Pereira da Silva

:; Ferlin industrial; Sanl
1 e ir Mata João Dal Pizzolli
1600 1 8. 1 2
400 — comerciante: Luiz 2 8 1-820 00000
Comerciantes — representante do 130 4
Ipoméia:0 8- operário
402 — guarda-5

Laurindo G
9819
6

Emílio

a

do Tribuna
rionépolis, 17 de

Solon YVígira,

Regional
À wril de 1950,

diretor da Secretaria.

Tileitoral, 



Pág. 8 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO Did SANTA CATAR . 94-4-50

COMPANHIA IoANTIL VICTOR JUÍZO DE DIREITO DA 000 DIE 00 CPICIU8 SA OFICINA. BEECAÂNICA CONFIANÇA S

0 3
0 0 00 016 20 4 assembléia al ordinária dos

Ata da assembléia reral ordinária da 1 1 Anônima Oficina

Compé hia Mercantil Victor Probst, rea- 13 1 1011 os 05 8616 10128 pa 064 Costi AL realizada em
da em 11 de março de 1950 cidadão. Aristeu Costa Neves, juizde ra ; bléin geral 0 nária que doe- ço do 1559

as, na exercício do cargo de juri 1 realizar-se no dia 24 de nbril p.

 

Aos onze dias do mês de março do ano
de mil novecentos e cinquenta, nesta cl
dade de Blumenau, na sedo social, à rua
15 de Novembro, n. 579, pelas quinze
horas, em virtude de convocação prévia,
reuniram-se em assembéia geral ordiná-
ria os acionistas da Companhia Mercan-
til Victor Probst, verificando-se o compa
recimento de 7 (sete) acionistas, por'a-
dores de 271 (duzentas e setenta e uma)
ações, vum valor total de Cr$ 1.405.000,00
(um milhio quatrocentos 6 2160 mil
Cruzeiros), correspondentes a mais do
metade do capital soclal conforive assi-
naturas lançadas no livio de presença,
tepois de examinadas e conferidas as
ações de cada um dêles, na forma 44 11
e dos estatutos 5015 10.-
do número legal de acionistas e de ações
para que a assembléia possa válidamen
te deliberar, assumiu a presidência da
0 na forma dos estatutos sociais,

0 Victor 080-4 4
sociedade, o qual convidou a mim, Iri-
neu Schwarz, para servir como secretá

110 ficando, assim constituida 4 1 654.
06 6 85550 e iniciados o:
trabalhos, o sr. presidente 10
eu, secretário, procedesse à leitora do
Aviso de convocação da assembléia, pu-
blicado por três vôzes, no “Diário Oi
cial”, do Estado de Santa Catarina, edl-
ções . 4.109 4.110 e 4.111, respectiva
mente, de 31 de0 19 6 2 de feve-
reiro de 1950, bem como no 4010 11 lo: 11
“A Nação”, edições n. 201, 2 e 203,
respectivamente de 28, 29 e de ja-
neiro de 1950, cujo aviso foi por mim
realmente lido e é do teor seguinte:
Companhia Mercantil Victor Probst —
Blumenau — Santa Catarina — Assem-
bléia geral crdinária. Pel) presente são
convidado: os srs. acionistas desta socie-
dade a se reunirem em assembléia geral
ordinária, na sede social, à rua 15 de
Novembro, n. 579, 5 100 70
11 de março do corrente ans, às 15 ho-
ras,-04 sôbre os seguin-
tes assuntos: 1º — Discussão e aprova-
ção do relatório da diretoria.0 8-
ral, e parecer do conselho fiscal, refe-
rentes ao exercício de 19490. 20 — Elei-
0 40 membros efetivos e suplentes do
conselho fiscal para o exercício de 1950.
3º — Assuntos diversos de interêsse so-
cial. Blumenau, 27 de janeiro de 1950.
(Assinado) Curt Probst, diretor-gerente.
Aviso: Acham-se à disposição dos 81
acionistas no escritório da sociedade 68
documentos de que trata o artigo 99, do
decreto-lei n., 2.627, de 26 de setembro de
1910. 4 diretoria. Passando-se em se-
mmuida, ao primeiro pon'o da ordem 0
dia, que trata da0 e aprovação
do relatório da diretoria,0 geral,
conta. de. lucros e perdas e parecer do
conselho. fiscal, referertes ano —exercício
de 1940, de ordem do sr.6 6
secretário,. procedi à leitura dos men-
00 00 que se 0-
vam sôbre a mesa, ce que foram vubll:
cados, no .70 legal, no “Diário Oficial”,
do Estado de Santa 8 edição .
4.120, de 3 de marco de. 1950, bem co-
jornal local “A Nação”, edição n. 219, de
18 de fevereiro de 1950. Concluída a lel-
tura dos citados documen'os, o sr. pre-
8146os pôs em discussão, concedendo
a palavra n quem deli quisesse 7
uso. Decorrido algum tempo sem que
ninguém fízesse uso da palavra, 0 sr.
8 pôs em votação cs referidos
documentos, que foram avnrovados uni-
nimemente, abstendo-se de votar os im-
pedidos ror lel, em virtude 40 0 0
sr. presidente declarou 5048 ns
contas do exercício de 1949. Em contl-
nuação dos trabalhos e em obdiência ao
segundo, ponto da ordem do dia, que tra-
ta da eleição dos membros efetivos e su
plentes do conselho fiscal, nora o exer-
cício de 19050, o sr. presidente convidou
a assembléia a manifestar-se, sendo elocl-
tos, por aclamação, para membros efeti-
vos, os srs. Ralf Otte, Irineu Schwarz e
01 0 6 953 os srs
Erich Karmann, Egon Freitas e dr. Os:
car Rubens Krueger. Passando-se, final-
mente no terceiro e último ponto da or-
dem do dia, que trata de assuntos diver-
sos de interêsse social, o sr. presidente
concedeu a palavra n quem dela quises-
se fazer uso, não tendo ninguém se m>2-
nifestado. Achando-se, assim, esgotada a
matéria da ordem do dia e nada mais
havendo n tratar, o sr. presidente decla-
rou encerrada a sessão, da aual lavrou-
86 an presente ata, aque derois de lida e
achada conforme, foi anrovada. e vai de-
vidamente assinada pela mesa e pelos
acionistas presentes. Eu, Irineu Sch-
warz, secretário. a fiz, escrevi e também
assino. (Ass.) Victor Probst, presidente;
Irineu Schwarz. secretário; Curt Probst,
Felix Hering. Robert Roedl, Rº-dolfo Re-
chenberg e Adolfo Wollstein. Era nem ma's
nem menos o due se continha na  pre-
sente ata lavrada no livro competente
às fls. 2, 2 verso e 3, da qual extraf có-
pla fiel. Eu, Trineu Schwarz, a dactilo-
81 e an subserevo, Irinen Schwarz.

N. 5.084 — Conferida e arquivada por
despacho da Junta Comercial, em sessão
de hole. Pagou na vrimeira via
Cr$ 21.00 de selos federais para 4
-0

Secretaria da Junta Comercial de Saºn-
ta 01550 Florianópolis, 23 de
0 4 1950
1 O gecretário: Eduardo Nicolich,

 

 

10 4 0 de Rio do Sul, 1 às 14
de8 0 . 60
1 público, de 60 0

determina 4 1 4140
dade brasileira, que por parte de Carlos
10. 16 foi di 1 1 8731
00. dr. juiz de reito

da comarea de fio do Sul: O abaixo as-
8 100. 103 1 Júnior, de nacio
nalidade natural da Bevrehariin-
sen, lavr: esidente e domicitiado no

tinchuelo, distrito de Lontras,
6 município de Rio do Sul, vem
6 . excia., expor e requerer o
seguinte: 1º) Que 6 é de nacionalidade
alemã, residente no1 085 6 0 40
de 1; 20) — Que em 3 de setembro
0 1 1 40 08 46
16 1lote de terras com
de 196.500 metros quadrados, no
de Hansa, hoje denomin: 1 a Curupá,
munteípio de Juvaguá do 11 comarca

Joinvile, nente strado no
stro de : de Joinvile. 0 1
04 8600 1

(decumento n. 1, anexo), te re
que alnáda possui e onde ron-t

de maradia e outras 60
dência particular; —

iunho de 1933, o suplicante con-
traiu casamento com dona Ann Maes de
0 -6 . havendo 6556
086 quatro 0 505 1

1 4 Eugênio e Jwr 1 nasci
vectivamente, em 10 de maio de
de dezembro de 1f 8 4 fe-

6o de 1988 e 26 de 4 reiro de
1944, ns. 3, 4, 5 e 6 ane
xos); 1º) — Que o suplicante, des“e 416
se 4 para o. 6 1 90 1
município de 8 40 Sul, distrito de
4 6 0 6 19 de0 4
daí, até 68 1 6
distrito de vas te município Dk 1
inte do acima exposto, e nos têrmos do
varágrafo 1º, 400 69, da 121 núme-

'ro 818, de 18 de setembro de 1919, re-
quer, muito respeitosamente  . exc'a.
que se digne de lhe exnedir o compreten-
te títuio declaratório de cidadania bra.
sileira, após cumpridas formalidades
egais. Têrmos em que esvera me'ccer
1. 556234078
no valor de C , Inclusive 0 da ta-
xa de saúde pública, devidamente-
lizadas: Riachuelo, 5 de janeiro de 1950,
(assinado) Carlos Bichle. 5-1-50. 5 8
0 000 6. 4

se os competentes editais. Rs
(A: sinado): Aristeu Costa Neves,

no exercicio do cargo de
Juiz de direito da comarca". E, para que
qualquer cidadão possa ay 2 1-

040 0 se-
0 14 42. 6 exercício do car-
go de juiz de direito da comarca, se la-
vrasse o presente edital, que sorá afixa-
do no lugar do costume e publicado no
“Diário Oficial do Estado" e no semaná-
110 “Nova Era", desta cidade. Dado e
passado nesta cidade de Rio do Sul, em
meu cartório, ans 8 4do mês
de janelro do avo de mil novecentos e
cintuenta. Eu, (Ass) Ricardo Bugmann,
50. 0156 e dou
fé. Rio do Sul, 17 de janeiro de 19050.
(Ass.) Aristeu Costa Neves, juiz de Pa”,
no exercício do cargo de juiz de diieito.
Certidão: Certifico e dou fé, que, tive
ciência para expedir o presente edi
ontem, dia 16 do mês em curso, às dez
horas. Rio do Sul, 17 de janeiro de ..
1950. O escrivão: (ass) Ricardo-
mann. Confere com o original. Dou fé.
Rio do Sul, 17 de janeiro de 1950, Ri-
cardo Bugmann, escrivão, 78)
a

BERNARDT03 S. A. — INDUÚS-
TRIA E COMÉRCIO DE CALÇADOS E

ARTEFATOS DE COURO

Aviso aos senhores acionistas

A diretoria desta Soctedade avisa aos
.acionistas, que estão à sua dispos!
na sede social à rua João Pessoa —

Beco Sho 6aAagquim, s/n, nesta c'dade,
95 documentos de que 92 0 20 99.
do decreto-lei n. 2.627, de 26 de setem-
bro de 1940.
Blumenau, 22 de março de 19530.

A DIRETORIA
Assembléia geral ordinária

Com esta são convidados os srs, acio
nistas desta Sociedade, a comparecerem à
15 1 a geral ordinária aque se reali-
2 no dia 28 41 40 07

1 na sede social à rua João
Pessoa — Beco São Joaquim. s/n. desta
cidade, para deliberarem sôbre a se
guinte

Ordem do dia
1º — Discussão e aprovação do rela-

tório da diretoria, balanço e conta de
lucros e: perdas e do parecer do conse-
lho fiscal:

20 — Eleição da nova diretor:
3º — Eleição do conselho fiscal;
40 — Assuntos de interêsse geral da

Sociedade
Blumenau, 22 de março de 19050.

A DIRETORIA
(943)

A primeira via é de icval 0 e fica
arquivada na secretaria da Junta Comer-
clal do Estão em Florianópolis, 23 de
março de 1850

Eduardo 016secretária.
(7581)

diretor-presidente.

diretor-presidento.

0

455006 8012

10 DA COMARCA DE
674 0 8

A 72 anos de idade,
rascido ne dia 38 de junho de Tt

e residente no distrito de Massaranduba,
1 8 3. desta comarca,
20

-4 obter a cidadania brasi-
vor meio ce título declaratório, tu-

do de conformidade 0 2 05
i 8 de setembro de 1949. nugnação aue tiver, no prazo de dez

chegue 20 conhecimento  

15 do te de março

novecentos e cinquenta,

1de de Indaial, na sede da Socie-
1 41 nove ho-

da 7 0 6.
10.80 65 2 044

abaixo assinados, acionistas da
16 Anônima Oficina 6642

Confiança 8. 4..0 0 04
1401 de acionistas
e ações, conforme  assinatu e mais
9805 no livro de pre

06 de acionistas, depois 46
1 ções de que erum portadores. As-

sumiu a presidência dos
José Machota Júnior, diretor

ue convidou
0 HH. Hardt,

co .04 a
4 sr. presidente que eu,

1 n leitura do edital

no “Diário
'atarina, edições

1. 1
14. 1 vereiro do corrente ano,
bem cr 1 0 edi-

= 11 3 respectivamente

de 19 6 26 feve SUA 5 de marco do
corrente0. 067 seguintes

Oficina 3 0 8.
1. São con-

nc'onilstas para a assem
dinátia que deverá reali-

às nove 9 5 do dia 26 de
do corrente ano, nn sede social da
ade Recreativa Indaial run Ma-
0401 0 4 Fonseca 85 nesta

6 de,-4 02 conhecimento
do relatório 4 8 0
conselho fiscal, b 4
sôbre a seguinte 07 dia: 10 —

das con a administração

15 40 exercício findo em 1
20 6 190490. 20 650

membros efetivos e
6 para 0 0

diversos .No 5 acionistas
0 munidos de suas
4 0 45 20 portador”,

atal, em 8 de fevore 1950. José
hota Júnior, iretov-nresidente. Em

. 28821 70-5 10 primeiro ponto
da ordem do d 00 0

E as da administração, relativas 20
findo em 31 de dezembro de

1919, de ordem do sr.6 proce-

di a leitura do 166 46 -
1210 860 4 lucros e perdas e
o parecer do conselho fiscal. que se ache
vam sôbre a mesa e que foram4
dos com antecedência legal, finda a
qual o presidente os pôs em discus-

ão havendo quem6 nº palo-
1 Postos em votação, foram os referi-
dos documentos aprovados, nbstendo-se

os diretores interessados. Pnassan-
1 0 8 indo ponto da ordem do

1 am propostos € eleitos para mem-

bros efetivos do conselho fiscal os s
Edmundo hroeder, Jorge FHardt

berto llncek, e para suplentes os
Walter Hering, Willy Nagel e Alfreo

do Schiweder. Proclamsd os cleitos, fo-
ram o; mesmos empossados pelo sr.
vresidente,0 5 4
cinquenta 105 0 sessão que com-
varocer. Finalmente, passando-se para o

> ponto da ordem do dia
0 45 4 o sr.
14 declarou encerrada a
andando lavrar a presente a

is de lida, conferida 6 3
vai devidamente sinada
nelos acionistas presentes, na
lei. Eu,0 . 2 secre-

a fiz, escrevi e também assi
60 Júnior, Arthur Lueder:

Germano Brandes Júnior, Otto  Lier-
mann, Edmundo Schroeder, Adalberto
506. Alfredo Schweder e Alfredo H.
Hardt, secretário. É cópia autêntica ex-
traida do livro de atas da sociedade anô-
ntima “Oficina Mecânica Confiança 8.
10 qual me reporto em poder da refer ida
socledtade.. Inc intal, em 26 de março de

460 HH. Hardt, secretário.
5 143 — Conferida e arquivada pov

3560 41 Junta Comercial, em ses.
de hoje. Pagou na primeira via .
21,00 de selos federais para arqui-

da Junta Comercial de San.
2, em Florianópolis, 13 de abril

O secretário: Eduardo Nicolich.
A primeira via é de1 6 64

arauivada na secretaria da Junta Comer-
tal do Estado, em Florianópolis, 13 de
bril de 1950.

Eduardo Nicolich, secretário.
(9380)

 

imo2 expedir êste edital, oue ser
É lugar de costume à

46 0. publicado nela -
7055 local “Correio do Povo" e no
“Diário Oficial do Estado”. Dado e pas-

cidade de 74 do Sul,
o dias do mês de abril do ano

novecentos e cinsuenta. Eu, Ama-
4 Mahfud, escrevente0
no iropedimento 09380121 40 860. 0

(a.) João Marcondes de NA
de direito da comarca.
o original, do que dou fé, Ja:

3 4 de abril de 1950. O es.
crevente juramentado: Amadens00

(905 



243. 6 - DIARIO OFICIAL DO ESTA DO DE SANTA CATARINA —

 
POLLI A, — COMÉRCIO E DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

e ,

84
1

1 BANCO

1 2 3 1 06 0.0 10 pública psra for-
FISCALIZAÇÃO B ANC.

Ata da 566 geral ordinária, 61

1

1269 4 mobiliário 6 colar 01 1º assembléia. geral 001
1014 44

60 Peixoto", da

1
cidade de4

167 4 5 1 mar 1

ço do ano de mil novecentos e cingquen-
8 3 E 1 2 do E Provisão de âmbio para impor-

1 1 1 1 1 0 ão : 1 do, faço saber 4 : io social da “Ne
005 54 1 16

- Comércio 6 15 1 Praca Quin 1
6 3 n nber-

= 1 Banco do Brasil S 2 11

DO BRASIL S. 4.

7 no dia de marco de 19530

1 1

Avis 2

Aos vinte e cinco dias do mês de mar-

Aviso

“se de Novembro n. reunidos 05 5
8

10496
"+ CORA eo 6 80 9

1 Fes. acioniste
sen 1115 1 ces mento aprova-

61n. 2 verso, pP realiz í 8 8 809 2 1

1

119 à ai as ac . Do! 01 1 27.541, de 8 de de-

5 geral ordinária regulamentar. eso 90 1 1 Te Sa 6 19
w se 1 1

00 20 4 público:

Porta 16 horas, 0 sr. Arthur Pol ER A 81 01 619 88 e é 15
1 10 a 15 de abril cor

1 16 residente da soc'edade, assu 1 1 8 SENDO e 1 1 1 54 . 162056 à 1 ente e sem lim 1 0 014.

riu residência da assembléia, convi 00 4411 1 me 8 1 geral 044 3 4 ara solução à medida que forem sendo

áundo à mim, Antênio Kowalski, 4 36 materia! a 01 1
3607 1616 65. 396 a quotas de

servir de secretário. Verificada 3 pr
A 88 4 1 nr 1 m 1 1 1 1 n qualquer 1 4 cobertu-

ça de acionistas representando
16 1

o. ei 1 ri 6 0665 os produtos exclui-

acoes, foi abe ta a sessão. Mandou 1 ne 618 1 0
6 . 6 a

filo À me de 1664 prévia, de acôór-

presidente f lido o edital res Sã 10. 00 GuSCISO e 6 tora 1 1 om o artigo3º, do citado 7

10. publi 10 no 4 6117.

1

54
o. tinteiro duplo : 016266 a 866 e alinea “a (leite em emuls

Estado de Santa Catarina, em suas ci de 98 19 plos, 0
1 1 DO: DA1

10

1 1 2035 4.12 4.126 e 4.128 e É o. 1
del 1 5 1 3 2 0

inse 5 adubos,

17 se 6 3 8 . 88
6108 e perdas r rentes, ete., co: orm re

ro e 2 de março do
6 8015

3 1 6 261 lo de 1949, ela a no “Diário Oficiai da 50 de

redigido: Poll 8. A. Indús ; 3
= 1 6 diretoria, 6 sôbre 06 1-1-50), 4 (map: livros, jornais,

.1 geral ordinária. Convo

£ tivo apresentado 610 05 1545 e€ 8 nilares) E.

o. Pelo presente, são convidados OS

|

6 1 6 1
fiscal, nforme foi declarado nos anuún motores, > acessórios para aviões,

senhores aci as desta sociedade pare ornecido deve 9 008 1
clas de convocação, devida e oportunn 1 > específicas);

an6 gera! ordinária, 4 renlizar-
7 8 do mate- mense publicado no 490

6025 a que se re-

se no dia março do corrente
fr 4 70 3 6 da 1 A

5 3 as n sede soci: õ 2
1 À 1

6908 LESS 88 com = ê S À 06918 105 1 14 ou que n : 00 rigorosamente o mo:

1ordem do dia: Leitura, 1 3 1 1 oo. ão 10 119
4 proceder 3 É 1 0 no 8 aviso;

ne, discussão e aprovação do 5161
À . 1

98 10
— que o fornecimento das cobertu-

da diretoria, parecer 40 00 fiscal,

5 ans 7 45 continuará sujeito a con-

contas de lucros e rd e balanço Ee

1 4 não 5 6 0 01 0 48 dis-

ral, referentes 80 exercício financeiro de

|

3 .
8 8 46 por motivos 0 00 80 5

5 em cada moeda.

1919. 20 — Ele 0 dos membros efeti $i NA
e ontade, RA 08 1 91 3 com 11 de 519

7 1 Ss 3610 8 1. 39 1
111 o 1 NES de matéria 2 1 6 5 rna 3 01 os produtos a que disserem respeito;

e86e2 16 8 18 1

1

5 - 11 1 -406 08 fecnamentos de câmbio

polis, 8 de fevereiro de 1950. Arthur Pol 1 1 0 1 6610 do tn. 0 o te. erido 4 reto ente poderão ser 1605 14 a

11 diretor-pres'dente.
0 0 primeiro 1

6 1 6 Saúde, e na 6 6 1 1 56 08 SE f cia do Banco do Brasil S. A.

item da ordem do dia, o sr. presidente

|

.6.609 08 1 3

56 e 1 csária que conceder as Qquo-

5 ten à 66 3 discus da + 11 154405 3 107 305018 1 1

6
96

9 OS8 8 6
808 16068 5 0510 2.

.

Fica pém esclarecido, no inte:

020 4 108 e perdas, relató- 69 46 06 0 6 0 0- nte. Or tou. 9 n nesembiéia, * 1856 dos próprios importadores, que

Tio da diretoria e parecer do conselho 66 91 1 69188490 09 -6 10 Walter se OS SP ão serão aceitas habilitações que englo-

fiscal.05 4 6 10 8558 40 io, 6 13 61
am aptos para se PD em predutes de espécies Ou grupos di-

cumentos 6 discutidos, o sr. PY 6 8 18
une a re) o dos documentos er a ntes, devendo ser. formuladas ntas

805 à aprovação, sendo os mesmos
1 05

SE especificar 6 5 . 1 0
ainda não n 0 ações quantos forem os grupos ou

aprovados pela as mbléia. Passou o Sr. 8 60
8 9 0. 010 rem ub 20os 5 615 4 mercadorias a Serem impor-

presidente para o segundo item da ordem 98905 01
009 . o. 1 46 48 0108 1 tadas, como por exemplo:

do dia e pediu que 8 assembléia eleges=e sendo 6 18 88 1 818 "e diferentes 3 . 1 (te. — Foram, então a) — Avame farpado: .... toneladas

um novo conselho fiscal de três mem preço global 1 6 5 105 4020160105 submetidos 4 415005 Valor 1.1.0 ' K

bros e também três suplentes. Por pro; es 616 ou 6 de 591168 no. e. como ninguém quisesse falar, fo- bp) — Inseticidas e. fungicidas:

posta do sr. Attílio Polli, diretor-gerente

|

5, c; 0 Est Se0 2 11 4 00818 1 605 61 00. e Nao aprova: — Arseniato de cúlcio ...... tonela-

da sociedade, foram reeleitos os senho- 01 143 0 6 por unanimidade de votos

|

das — Valor .

res Erancisco 6 0
Manoel | AVE 1 00 1 O Em 16 8 14 5 ir são convidados os sS"YS. acionis- — Arvrseniato de e... Adem

Medeiros e Acceloly Vieira, para mem. | 605601 ncia DA 6000 ita as 5 Rd! as procederem a eleição dos novos|— Idem ....

bros efetivos do conselho fiscal. 1808 00 6810 no 858 o. 1 ros da direto! a e do conselho fis! ec) — Adubos: :

mente foram reeleitos OS senhores João |0 00062 8 4apresen . São eleitos os srs. Nelson

—

Walter, — Cianamida de cálcio ...... tonela-

Polli, Ademar Alves e Arí 00 Silva pa- | 6 Os 088 80. 1 13 Evnesto Krause, 6 Busch,

|

das —— Valor ...:1.

Ta suplentes do conselho fiscal. Em 0-

1

131 certidão das rera SO 8
Busch e Marina Walter, para 08 1 — Nitranato impuro

—

de sódio

diência no terceiro e último item da or- 0 2 1 devidamente,
08 16 de diretor-presidente, supe! inten-

|

idem —1

dem 0 foram mantidos todos os

|

PO! tabelião.
, morente. comercial e secretário, 1 6

vencimentos da diretoria e do conselho

fiscal. Em seguida o STF. presidente con-

ção, em

Notícia”.0
8 lei 1 1 deverão 6-

05 acima 7
3 er quatro vias, em papel timbrado 

        
1
1

1 n) de que não deixaram de cumprir e tivamente, e OS STS. 00 Theodoro 3
Sementes para plantio:

1 008 de fornecimentos com 9 Esta:

|

7 ri, Darcy Schroeder Cubas e Lauro

|

quilos — Valor ......

>
885 | dos

3 da Cunha para membros efetivos e) — Mudas de 1 2
108

509658 quisesse| b) de nada deverem 8 Fazendas 86 conselho fiscal, e ainda os Srs: Jor-

|

— Valor A EIS é :

tasse declarou encerrada a sessão man- | deral, Estadval e Municipal; s .. 56 Parucker JJ“. Bruno1 e Ger-  - 46 raça fina: quantida-

dando lavrar a presente ata que5 6 prova de 670 14 Junta Comer"

|

gard Lepper, como suplentes do mesmo — Valor

de lida e achada conforme, foi aprovada |1 da sede da8 e 11,

|

conselho, todos residentes nesta cidade, - Máquinas e peças sobressalentes

& assinada pelos acionistas presentes € | 4 sendo O concorrente pets 1871 61140 em qualquer tm:

|

e 9 Instrumentos destinados à agri-

por Sm, Antônio Kowalski, due servi de

|

val ou jurídica estrangeira, deverá, à 1 8ento leval. O sr. presidente 10618 168 6 à industrialização de produtos

8660. Florianópolis, 25 de março dos demais requisitos, 06 o 6 ando ôste resultado declara empossados 1 agro-pecuários e minerais

—

(discriminar

de 1950. (Ass.) Antônio Kowalskl, secre- ) mento das exigências contidas no 21 1

1

08 100 membros da diretoria e do con- de modo sintético, citando fabricantes e

tário; Arthur Poll, presidente; 71

1

09 460161 federal n. 841, de 17 1

1

6101 e pede nos Srs. acionistas

|

marcas) — Valor;

01601 011 Josina Gon- março de 1938. o. 1 84 à votação da remunera- h) — Motores, peças e acessórios para

zaga Poll, Léa Poll Kowalski e Francis ) A concorrência sex julgada, 107 10 dos mesmos. Efetuada essa votação,

|

aviões, inclusive ferramentas específicas

0 André Kowalski. É cópia fiel, extral- | mando-se em consideração não 0 pre-

|

á fixada por unanimidade de votos, 00 1 Valor;

da da ata original 1no
110 - 89 como a qualidade do artigo proposto.

1

135 ressalv legals, vara os 0 40 1 - Mapas, livros, Jornais, revistas e

-1 8 161. 12 e Verso e 13, são consideradas implícitas.

—

nA 6997

1

conselho fiscal, à Importância de - publicações similares, etc.:

cópia esta, por mim dactilografada e

|

corrência, tôdasas condições 405 0- 8 100.00 6 cruzeiros) por ses — em língua estrangeira — Valor.

conferida. Florianópolis, 25 de março de 11 . 9-A, de 49 de abril de 192 que comparecerem, ficando estabelecido — em português, impressos em Portu-

195 Antônio Kowalski secretário
Tôdas as certidões deverão ser extral-

|

que para os srs. diretores seriam conser- gal, somente de autores lusos 00 brasi-

. 5.18016 arquivada por

|

928 no corrente semestre,

—

não sendo ;Pº%Se mesmos honorários em vigor 108 — Valor.

despacho da Junta Comercial, em sessão aceitas as 06 tiverem data anterior à | até a» esente data. Nada mais havendo 3. Finalmente, as cartas de habilita-

de hoje. Pagou na primeira 18 31 de bro de 1949. Sa tratar, o Sr. pres dente declarou sus- ção deverão obedecer rigorosamente ao

Cr$ 21,00 de selos federais para 41 Não será dado novo prazo para-o 7642 3 2 6 pelo tempo 31-

1

5010

vamento.
í enchimento das condições exigidas. POP te vara lavrado esta ata, a dual, rei DATA

00

Secretaria da Junta Comercial de San- êste edital. 6008 da o-se afastado 49 14 assembléia, é lida, discutida e Ao Banco do Brasil S. A. — Fiscaliza-

ta Catarina, em Fiorianópolis, 13 de concorrência o candidato que não pre | aprovada, e, em seguida, assinada 0 0 Bancária.

abril de 1950.
6 estritamente às condições exigi- | mim, Ma” Walter, secretária, pelos ; Pedido de quota em Câmbio destinada à

etário: 0
p das. : e. - istas presentes, e pelo senhor pre:

|

importação de mercadoria (s) não 81 el-

7 50
Qualquer informação será prestada 6 1. 48 logo avós, declara encerra- ta (s) ao regime de6

arquivada na secretaria da Junta Comer: 1 -012 4 9661 0 dêste DO: | da a assembléia. Nelson Walter, Herbert | —“EFirma —

cial do Estado, em Florianópolis, 13 de partamento.
. | Busch, 501 Busch, Marina Walter, =| Enderêço

abril de 1950.
Art. 37, do decreto-lei federal n. 1.102): xo Ernesto Irause, Maria Walter Ben: Número do telefone —

Ramo de comércio ou indústria —

Moeda —
Mercadoria (Ss) quantidade ou 650 8

710 08
Origem —
6

8

ara uso próprio ou estoque e revenda?

Do pagamento .
Total das importações feitas nos anos

O empenho será entregue no exercício N. 5.131 — Conferida e arquivada por anteriores:

o Hoeschl juiz d orcamentário de 1950 (mil novecentos e pacho da Junta Comercial, em ão =— em 1946 —

. 7 cinquenta), 600.80 0 9679 do 2 301 1 1
via e — em 1947 —

6 ; o: 3 6 7 3 Estado o direito de 616 enar a expedição 21,00 de selos federais para 8 - 6 1948 -

Santa Catarina, nº de empenhos parcelados.
e, vamento.

- 6 1949 -

Faz saber sos que O presente edital, Departamento de Educacão, em 10187

Observações

com o prazo de quarenta e cinco (45 6015 19 de n ae 1950. : 1 828 da Junta Comercial de San- (Assinatura).1

dias virem, ou dêle conhecimento tive- 0810 da Silva, sub-diretor de 6 em Florianópolis, 13 de Rio de Janeiro, 11 de abril 2 950.

rem, que se está procedendo por êste Bxpedição.
1491

1

8 5 : : (Ass.) Alberto de Castro Menezes, di-

Juízo e pelo cartório do escrivão que É:

6 0 40 0
. 1 69 de Câmbio do Banco

50 têr
1

ano .
do Brasil S. À.

te subscreve os têrmos do inventário d
; A nrimeira via é de igual teor e 67 ( ntônio de Morais Rêgo, che-

bens ixados r falecime 705-
5 119

Ass.) à

12 07 1 ra. no prazo acima mencionado de 45

|

arauiv ada na cecrotaria da Junta Comer.

|

fe da Fiscalização Bancária. (953)

o inventariante Antônio Marquesde Sou- dias, a contar da619 publicação 1 do Estado, em Florianópolis, 13 de 0

1 2 Ss 165
0 O.

REGISTO CIVIL

9 0. 50 pena de revelia. E, para 400
secret” 1

Edital

1 1 657 5 605 610 1 1 de 1959

91 descrito entre outros herdeiros AN: Í 1 008 98 de 155 1 66

411 814. casada com
1 310 1 108

0 chegue ao conhec to de todos
058 1

1

expedir o competente edital que
(928) = Faço saber que pretendem casar-se:

3 1
de 5 11ho de 1979.

i nack Maris e 1

00 secretário. de de 0 8

1

2 e p. à ariana Walter — Nelson

: 9381 1 87 68 ou instituições Walter. À presente cópia dactilografada

sindicalizados 6 assegurada preferência, confere com o original e que se encon:

-0
em igualdade de condições, né concor: tra lavrada no livro comnetente, às pá-

rências para O fornecimento às reparti .48 2

6 À
à 5 e 4. Nelson Walter, diretor-

ções federais, 2215 € municipais. | pre idente. Marina Walter, 405-

cretária.
JUÍZO DE DIREITO DA 1º VARA DA

COMARCA DE 0608

Edital de citação, com o prazo de 45

dias

O doutor Arno Pedr

direito da, 1º vara da comarca de Floria-

Licurgo Ra Honorina Lunardelli

-

15 0 0 . 610 042

1

6 afi 1

9

8
810e Maria Júlia 6

1 1100 Lunardelli, casado com Do- 81ani9

solteiros, naturais dêste Estado. 16 cã-

natilia Lunardelli; José Lunardelli, casa- 11 de 0161 0115. 808 8701 Pede.
bo da Polícia Militar, residente na 1-

do com Paula Toledo Lunardelli; Norber: | nesta968 1 abril 0 04 ede-se com empenho nos «PR. 817 dade de Florianópolis, filho de João Ma:

to Lunardelli, casado com Orlandina Lu- | dias “do 5 1 1 18 40 040 061 0 060de 1061 4 Rocha e Maria Deolinda Mar-

7
3 ce s e cinquenta. Eu, Hygino Luiz

Ea

SSAa 9
8 601 Só subserevi. (Assina- | pronto0 no caso de quotaner mo tins. Ela, doméstica, residente neste dis-

8 a e 2. , 5 1 e
7

trito, filha de Júlia Maris le At

':
7 é 2 2 42 NADA

to, a pb 1 a de reu.

ria Marques4
na qualidade de 10 1 66

8 4 de endereço.
Se alguém souber 4 11-

herdeiros netos da “de cujus", pelo pre; 1 12 Gonzaga a 6 da 1º var | Outrossim, solieifa-se o favor 8 0075 mento, oponha-o na forma da lei.

gente chamo-os à comparecerem em Ju 0 1404 891 6 + VA: 1 2 06 1121 20. Lngoa, 17 de abril de 1950.

20 por si qu por geus procuradores, 1
9109 30 do 38221

Laurindo Goncalves Pinheiro, oficial.

1

Ga
1485) 



7 --40 01141 8 A DO 8 8CATARINA - 24-4-50

DE SANTA CATARINA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FLORIANÓPOLIS
1 47 284 2 175

8 782.519 27
0 E 1 8 2 3 70 0 1950

27 1 31 1 . 0 1 92 .011

Saldo do dia
6 6

2.011,70

201
RECEBIMENTOS

ONOnu: 3 3 e 1 0 0 0874 084414
4 6 1 1 1 Arrecadação 6 3 1 1 09 2 090OO 81.804,80

Anuia e € . 6
> 1

88808 eat 2 e : Cr$ 1.643.816,50

Crê 2.336.146,70 PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTÁRIA

3
47.255,00 Encargos diversos ......... Es À E POLI, 8.850,00

Secretaria do Interior 1 4 . 7012 105 4 441 é “ . 5.810,00

86761819 da 426 2 . ee. e. : 1.01280 | 1 4 0 0 ...... 1.629.656,50

Departamento : 1 1 2 2
08 1.643.816.50

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS
Na Tesonraria

02171 . . 1120. 4 20 SOC ORI DO 1.626.794,50

DEDORICOS. cuca. neresocoscasedo. oeloauel asia selecasacos 2.862,00 1.629.656,30

4 79008 1.621.579,60 No Banco de 0641 60 4 8 Catarina7 274.392 .80

Depósitos cac./10202000+ e... 3 Saxo .0 0 - 909 No Barco 01 40 00 - 9 . 2 .1 29.318,00
É. . 208.629, 1 3 3

8 doer destarte nto: 2 20 1267.408.90 NE Casa 612 00268. .. 9 180.00000

08008
Do Brasil a Prefeitura do Município de Florianópolis, em 28 de março de 1950,

150181 ........1 : 1 e... 2 FENDA CT Machado 812 EAAE669

Montepio em c/c, direta .., e... ; . 2 Of. adm. enc. do contrôle 80

Nacionak do Comércio
18 - 00 Alves, Diretor

15 Comércio À

O/especial n. 2 : . . 4 480.01

0768080181 8 3 . is 2 . EE 0

01808585 Co: 4 esc... 1 2 2155 : 31 6 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE EMPRES: 8 TE AS JENSEN 8. A.

Montápio c/c.668 .6 ereto 5.631.609,40 0 48 EMPRESA DE TERRAS JENSEN 8. 4

(1477)

Ata da assembléia geral ordinária da

Têrmo 46 00 4 6 51 2 4 1Jonsen 8. A, reall:

381.182,70 fazem o Departimento de ES | zada aos vinte e cinco de março 6 mil

tradas > de todngem e o senhor novecentos e cinquenta (2583-1950)

4 E Arlindo Coelho, para o fim que

Do Distrito 6 nôle se declara. Aos vinte e cinco dias do mês de mar:

É e 863.698,30 865.475,40 ço do ano de mil novecentos e 4-

2 Aos trinta e um dias do mês de janeiro

|

ta (25-38-1950), nesta 684 4 10.

Popular «e + de anta Catarina do ano de mil novecentos e cinquenta, no

|

ga, do Estado de Santa Catarina, na se-

17001 0 a 2 996.702,60

|

prédio 810 2 41 . 46 8041 8 15 horas, 4 60 0 as

1 860100 41 - 0 405140 . 693.900 rero um, onde funciona o Departamento

|

convocações feitas no “Diário Oficial”,

8 114 06088 18 1... .. SERRA . 209 908,50

1

4 Estradas de Rodagem, presentes de|do Estado de Santa Catarina, edições ns,

1 140 0-111 Marcílio Nol-

|

4.118, 4.119 e 4.120, de 13, 14 e 15 de fe:

Cr$ 11.696.036,80 ding Motta, diretor-geral do DER, ora

|

vereiro do corrente ano e no jornal

- — denominado contratante e, de outro l2-

|

“Nova Era”, edições ns. 580, 581 e 582,

Manoel Rodrigues Araújo Manoel F. da Silva do o senhor Arlindo Coelho, aqui deno-

|

de 5, 12 e 19 de fevereiro do corrente

Ofíclal administrativo . Tesoureiro minado contratado, foi concluido éste! nano, reuniram-se, em assembléia geral

06064-020 contrato, na forma e sob as cláusulas se-

|

crdinária os acionistas da Emprêsa

—

de

(1411) euintes: Te Jensen S. A., representando qui.

Cláusula primeira nhentas e e (518) ações, 1 80

3 O contratante usando das atribuições

|

total de quinhentos e treze mil08

1 3 1 > 4 4 6 "e 8 7 14 8 35 516 10 08 U-
COMPANHIA CACHOEIRA DE ARRER 34- 81o artigo 17 e pirágrafo

|

(Cr$ 518.000,00), conforme consta01
40 decreto-lei n.

|

vro “presença dos acionistas”,

1 1 217, de 12 de setembro de 1946, ersrem sôbre 600

08 É ARMAZENS GERAIS contrata neste ato o senhor Arlindo

|

dia: 10 — Apresentação, discussão e

a ad 1 Coelho, Dera no Departamento de Estra-

|

aprovação do balanço 89 em Cos

- 31 2 45 4 044 0

1

70 de 1949, do relatório da dire

Senhores acionistas 010 4 DIRETORIA de Escriturário. toria e parecer do conselho fiscal. 2º —

Cumprindo às disposições 6 utárias e legais, temos a satisfação de apresen- = Cláusula segunda 10 40 0fiscal, membros efe-

tar-vos o balanço geral da co:n hia, encerrado em 31 de dezernbro de 1949 e 0 O contratado obriga-se durante o pe: tivos e suplentes para o exercício de

parecer do conselho fiscal
00 Ao trabalho da repartição

|

1950. 8º — Assuntos diversos de interôês.

No decorrer do ano 0181 0 5 obras de construção 0-

|

OU extraordinário que lhe fôr determl-

|

se soctal. Assumiu a presidência da as.

che para atracação de navi hand 1 40 0 igualmente em fase nado, a excrcer no referido Departamen- sembléia o diretor-presldente, sr. Otto

de conclusão. A constrv 1 1 an de Ferro está se aproximando to os serviços atinentes à sua função. Léo Krieck que, verifice n existência

final, estando, entretanto, 245 condições de utilização, deixo de número legal, declarou aberta a ses-

prever que no ano em cu 1 046iniciar em maior escala o Cláusula terceira são, convidando para sorvir de secretário,

viços de embarque e 165478 au 8 056617 046 160 s do pôrio, 0 00 54.4 1

1

2.0Klein, brastleiro e acionis-

a grande área de terreno ponível, principalm para depósito de gência dêste contrato, na Capital do Es-

|

ta desta socledede., Instalada a mesa, o

Colocamo-nos ao vosso 2 dispor para 454e clar-cimentos tado.
ar. presidente determinou a mim, secre-

tares que desejavem.
tário, para ler 0 edital de convocação,

Jolnvile, 16 de janeiro de 1250. ; o E 5 Cláusula quarta relatório da diretoria, balanço geral, de-

26. diretor O contratante obriga-se a pagar ao! monstração da conta de lucros e perdas
103 Kal ofer Filho, 8106 contratado, mensalmente, como 6 parecer do conselho fiscal.4 4

Ernesto chmann diretor. e nos serviços prestados, o salário de leitura, declarou o sr. presidente que es:

oltocentos e quarenta cruzeiros ........ tavam em discussão o relatório e 0.

BALANÇO GERAL 7 tas apresentadas pela diretoria e o pare-

01 8
Disponível ......-
406 2c/c.

 
4 7 1 0 Cláusula quinta cer do conselho fiscal, relativos ao exer-

Imobilizado O presente contrato começará 8 0. .600 em 31 de dezembro de 1949.

Imóveis1 1 1 Sos 3 1 era rar em a de 1º de fevereiro do cor: Por unanimidade de votos fol tudo apro-

96188 ÃO60 4 Mou: rente ano e terminará dois anos após. vado, deixando de votar bs legalmente

9 110 0 00ts. 4 Cláusula: sex impedidos. Com referência ao ponto se-

60 p/ferramentas .. & : e ão 1 A: ARA .6 01 sexta = gundo da ordem do dia, o sr. presiden-

2 “of J YES ao 66 5 140 o exercício de

|

te mandou proceder a eleição dos mem-

Disponível
iuer outra atividade pública, duran:

|

bros do conselho fiscal, efetivos e suvlen-

Caixa RO VE NIASSA ENA 3 1 nela 486 sob pena tes, Terminada a votação e feita a apu-

Conta de compensação 1 o autor 8 no, salvo ração, verificou-se terem sido eleitos por

50681 ...... 5 3061 ssa per- unanimidade: Para membros efetivos os

Exigível à curio prazo : Sº . 1 ni srs. Antônio de Sousa Pereira, Alfredo

Gastos de instalação . 1 5 5 2 6 € 0 6 14814 sétima Zanis e Curt Klein; para suplentes, os

08 1 E 2 3 presente contrato pode ser res: st Max Westphal, Leopoldo Schmidt e

Impostos ; A 3 2 1 e 1 aÃ é ts 2 6 indido, em qualquer tempo, por inicia- Olegário Estefano Koerich, -5

0 e 8 a. 1 2 3 a 5 6 a do contratante ou contratado, me- de votar os legalmente impedidos, tolos

30 45.0 3 9 TEAçooS 0 . 8 Sea a diante aviso-prévio de dois meses. brasileiros e residentes no País, ficando

6 0 12 2 * . e... 1 . . eba . . SE desde já emvossados em seus referidos

Aposentadoria ... de = : ER é : 54 02 cargos. Como remuneração0

Contas correntes Atalaias, ato 2. 3 0 contratado obriga-se a sujeitar-se aos do conselho fiscal em função continua a
regulame ntos, resoluções e portarias do do ano anterior.550 &o terceiro

3 relativo: cumprimento das ponto da ordem do dia, não houve quem
exercidas pelos seus funcioná- pedisse n palavra, em virtude do que 0

= 2 sr. presidente declarou encerrada a ses-
; 082 nona sfio, da qual se lavrou a presente ata

7 9 pagamento nao contratado será 6 que, depois de lida, conferida e achada

0 1 INE 8 DER., r conforme, val devidamente assinada

ANE 1 5 000 000.0 3 esa peia 14 apropr la mesa e velos acionistus presentes.

5 1 FE : 5.000.009.90 nte têrmo contrato foi Curt Klei 3 o, à dz. re

ENS Fed 150.000,00 . 2 Maria da 06 2 - 6 assino. (Ass.) 060 6

31 6 21 8610 1 ado, 4 Henrique Jensen, Hurry Jensen, pp. Al-
655081 46 e, para firme: fredo Jensen — Harry Jensen; Curt

estabelecido Klein. ópia fiel da ata original. Curt
pois de lido e secretário

S 51400 6 partes N. 5.103 -0 a e arquivada por

de dezembro de 1949 16 5 2 abaixo despacho da Junta Comercial, em sessão

6 0 Weizel, guarda-livros, ref 6 RO SC raio pe tor da Divisão Ad Pa: 18 4
. 9.296 5 subscrito, João Teixeira da! 008 3 1 E Ss para a!

Junior,

PARECER DO 00508 sente contrato se de Secretaria da Junta Co!nercial de San-

11 1 1

 
ão 8 0 01506 au wins, em Florianópolis, 10 de
+ peral, encerrado Jepartamento 5 de Roda al 1

todos 1105 45 40621 6 58 em 10 6015 31 de0 0 Hdr 10 06

mm 64 1de à real situa 2 sã 1 9 3 1 via é de igual teor e fica
es acionistas. 1 o Coelho, contratado. secretaria da Junta. Comer-

> Motta, diretor-geral. 011 do, em Florianópolis, 10 de
io Miros testemunha. 1 .

21 silva testemunha 10 06 secretário
da Rosa Júnior, diretor

va. (1303) (830)

  



. 8 - DIÁRIO OFICIAL 0 3 40 DE SANTA CATARINA — 24-4-50

4 0048. 4. -- INDÚSTRIA E COMÉRCIO
RELATÓRIO DA DIRETORIA

res acionistas:

Cumprindo às dete 8 estatutárias,

meter à vossa apreciação 1 6 4 40

perdas”, .0
conselho fis

cial, encerrado
Caçador, 15 42

temos

0 d

março
Ricardo EBusini, diretor-presidente.
00 02060 diretor.

BALANÇO GERAL, ENCERRADO EM 31 DE0 1949

ATIVO
30
0aU EAESISIAdo(S

20.967,80
92.314,10 113.281,40

Carros novos
97.904,00

Peças ce acessó
Gasolina, 6160
6

|
83.80

114.003,10
296.513,00

1.000,00
114.860,10

44108 8
Contas correntes à
Títulos a receber
Títulos caucionados ....... 45

Títulos 2 66 - 04-....
1.693.145.70

Imobilizado
"Terrenos, prédios e benfeitorias

Máquinas, 2 e equipamentos

Móveis e utensílios de escritório

Construção em andamento ...... cos

821.417,70
240.003,90
586.317,10

200,00 1.117.938,70

Contas de compensação
Títulos a receber — descontados Bancos ... Te 238.902,50

Ações caucionadas 1
20.000,00 258.902,50

Cr$ 3.183.268,80

PASSIVO
0

Capital) — em ações 1
20 42 3
04 móveis e
Fundo de reserva legal
Fundo de renovação de
Fundo de aumento do
Fundo de reserva de

membros, da direto
05

2.000.000,00
87.576,20
16.655,c0
108.097,80
12.770,00
72.770,00

mentas equipamen
160

, 6
utensílios de e:

45
social e NR
para E icações sos

conselho 501 e demais em-

e funcionários 2 43.004 60 2.400.873,60

1 2 curto e longo prazo

Contas correntes Bar 1...

Títulos a pagar
Dividendos a distribuir

271.987,00
50.321,90

201.183,80 523.492,20

Contas de compensação
8 6 — descontados Bancos 238.902,50

Caução da diretoria
20.000,00 902,50

Grs 3.183.268,30

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA “LUCROS & FERDAS", EM 31 DE DEZEMBRO DE 1919

DÉBITO
Salários, com gratificações .

Propaganda CS EA E END Cal EN

Despesas de viagem
Despesas bancárias
Despesas judiciais
88012665 0
Assinatura de jornais,
Ordenados e salários
Telefone e telégrafos
Selos correlo .......
Juros e 800 ...
Despesas diversas de
Ferramentas e materi
Contribuição aos in
Contas duvidosas .
Seguros

08808 3
Água, luz e fôrça ..
Manutenção e reparos
63 4 guerra

12.870 09

2.718,90
35.773,30
27.784,70

3.082,00
6.928,60
515,00

123.112,70
2.867,80
754.80

16.827 01
4

135.906,10
8.222,00
8.182,00
1.100,09 479.659,10

Creditado às seguintes conti:
máauina 3525

Crs 210.003,90 .
móveis e utensili

Crs 58.317,10

24.000,80

19
sôbre

5.621,70 29.632,00

Fundo de reserva
78 335.305,80 2

Fundo de renovação 0

sôbre o montante de Cr$ 39
Fundo te aumento do cap

tante*' de Cr$ 335.305
Fundo de reserva de

membros, da di
pregados e fun

08 335 305.30
Dividendos a distribuir:

legal: 10% sôbre o mor
o

33.530,50

33.530,50

33.530,50
06

4lho f 8
v montante de

cor 6
10% sôbre
1 UNceo, 33.530,50

201.183,80 335.305,80

Cr$ 844.596,40

CRÉDITO
o — mão de obra . 1 13.716 30

Pôsto de serviço .....-.. 3 700 300 15.807,50

Carros novos
243.451,10
15.635,00

eitas dive
Crs 844.59

Caçador, Busini, diretor-presidente.
tto, diretor.

vel Cury, contador, reg
2.9

sob n. 0.777,

HO FISCAL

> procedido 0 exame minucioso
da conta 4 0.5 8 per-
relativa movimen-

de 1849, é ac tudo
2 geral

at
invent

em ordem
ordinária.20

7. 84
9 2
Amâncio Costa

 

 

“CONCISA” -- ORIENTAÇÃO CONTÁBIL, CO-

MERCIAL, INDUSTRIAL E IMOBILIÁRIA 5. A,
RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores acionistas:
)

0 566 estatutárias, bem como às disposições legais, subme=-

"temos à apreciação de vv. ss. o balanço eras, acompanhado pela demonstração da

0 2 166 e perdas, referentes ao 63 ercício social de 1949, já com o devido

parecer do conselho fiscal.
Outrossim, temos o grato pr * de trazer ao vosso conhecimento due, com O

presente balanço, à “Concisa” 1 o seu período de paralisação, sendo que des-

de o início do ano corrente, u mesma mantém em funcionamento além de suas

85 4 fabricação de esquadrias, achando-se, para isso, ôtimamente instalada

e assistida por um técnico de largu experiência. Diante dessa realídade, temos 8

revisão segura de vencermos os obstáculos finais e recuperarmos o perdido.

Estamos prontos 8 prestar-vos ainda quaisquer outros esclarecimentos que 03

pareçam necessários.
Blumenau, 25 de março de 1950.

Edmundo Bramorskl, diretor-presidente.

490064 31 DE DEZEMBRO DE 1949

1 o
Imobilizado

Imóveis — Blumenau
Terras com matas virgens
B itorias 4 4
80108 ......
Serraria Central 2
Terrenos
Fábrica, Vila
Construções

130.000,00
300.000,00

esiden:casa 114.405,00

melhoramentos
ic

diversas e 135.272,20 1.430.984,90

Estável
64acessórios e instalações

Veículos ..... 10 .

80
0
Registos de Se
Móveis e utensílios

362.342,90

Disponível
ITS

4.768,80

e E

Acionistas . . . 4 + 69.555,00

C/correntes 2 8
93.997,50

Títulos a receber 5 0 . . 9.000,00

Títutcs de capitalização .... .1 é 3.534,50

Matertal de escritório
232,00

Produtos gevais
105.320,00

80
5.30000

0 4 2
157.578,40

Lucros e perdas
705.019,00 1.149.536,40

Conta de compensação
Ações 04 .

20.000,00

r$ 2.967.643,00

PASSIVO
Não exigível

Capital ........ 2
2.000.000,00

Fundo de reserva legal . 1 4 5.669,30

Fundo de cepreciação
25.090,00 2.030.669,30

Exigível a curto e longo prazo
Títulos a 382 ........ & .

353.205,90

C/correntes .... 2 EE ro

ra
fa

re eat . 201.336,70

1 1 2 . 18.600,90

/ 08 RAE e... . 134.602,20

765 de diretor
209.228,00 916.973,70

Conta de compensação

Cuução da diretoria, coco
20.000,00

Cr$ 2.967.643,00
—

iumenau, 31 de dezembro de 1919.
0 Bramorski, diretor-presidente.

05-08 8 reg.
173.|. sob nu. 50.914) e no CRC. sob n.

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA DE “L
0 DE 1949

DEBLTO

Ordenados 000
6.000,00

Y
22.628,70
5.547,60
8.552,00
18.000,00

927,20

.ors 61.655,50

Produtos gerais

Blumenau, 31 de dezembro de 1949.
40 Bramorski, diretor-presidente.

00 405 -08 (dipl. reg.

na DE”. sob n. 50.914) e no CRC. sob n. 173

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abalxo-assinados, membros do conselho fiscal da “Concisa” — Orientação Con-

tábil, Comercial, Industrial e Imobiliária S. A, tendo examinado o balanço geral,

a conta de lucros e perdas e demais 00 2110 80 exercício social de

1949, são de parecer que os mesmos sejam aprovados.
Blumenau, 22 de março de 1950.

Justinianos da Silva Neves
Heimann Berndt
0 1000 4 05

(951)

MINISTÉRIO DA LIRA TÊNIS CLUBE
AGRICULTURA

Circular n. -
de abril de 1950.
Do diretor da
chefe da S. F.
ata Catarina)
do em vista

$ 20, da lei n. 657, de
“Compete à Divisão do P median-
te requerimento dos inter ados forne-

cer certidões que s habilitem a ingres-
5 2 .4850 ini das carreiras
cializadas, em aque se 10
38 as normas -1 .

de outubro solicito.
— promove r todos os meios

legal
nhecimento

56 — 0 de Janeiro, 5 Edital de convocação

De ordem do senhor presidente, ficam

do Pessoal ao | convocados todos os sócios quites, maio-

Florianópolis

|

res de vinte e um (21) anos (artigo 36,

Ve do Estatuto), para a sessão de assem-

Dléia geral a realizar-se no último do-

mingo do corrente mês, dia 30, com iní-

cio às dez (10) horas, afim-de eleger os

membros do Conselho Deliberativo e seus

suplentes, de conformidade com o que

preceitua a alínea primeira do artigo 37,

combinado com o artigo 39, e parágra-

fo único, do Estatuto do Clube.

Florianópolis, 14 de abril de 1950.

Hélio Milton Pereira, secretário-geral.
38)

espe-
obser-

acima

dos ocu-

— dar ciência aos interessados de

que te seus requerimentos 0 0

feitos imediatamente ficarão sujeitos a

sofrer

—

prejuízos, pelos quais serão os

únicos responsáveis. Atenciosas sauda-

ções. -(Ass.) Ttagildo Ferreira, diretor,
(938)

º a urgência na apresen- c)
mentos pelos inter
16 vagas em

arrceiras especializadas,
o, em condições de ser
incionários beneficiados pela

c
ão dos requ

isto já e
15 0 


		2022-06-28T15:41:01-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




